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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané, léto přestalo na 
dveře klepat a vstoupilo opět do našich 
životů, domovů i města. Naštěstí. Pev-
ně věřím, že po období stresu, často ne-
předvídavosti a někdy i smutku, začíná 
opět období, které nás přeladí, zahřeje, 
rozesměje. Nebo alespoň vyloudí na tvá-
ři úsměv nebo spokojenost. 

Hasičský záchranný sbor Liberecké-

ho kraje je o něco blíže k výstavbě nové 
stanice v Hrabačově. Smlouva s dnes 
již bývalou majitelkou byla na základě 
rozhodnutí zastupitelstva podepsána 
a po faktickém převodu bude zahájen 
adresný prodej Hasičskému záchranné-
mu sboru Libereckého kraje, který tak již 
může začít s projekcí a podaří-li se vyře-
šit všechny případné připomínky, prav-
děpodobnost začátku samotné stavby již 
v příštím roce nebo na jeho přelomu je 
veliká. Samozřejmě je třeba poděkovat 
i Libereckému kraji, který se podílí spolu 
s městem Jilemnice na spolufinancová-
ní, ale je třeba poděkovat i bývalé maji-
telce, která i v dnešní v realitách turbu-
lentní době dostála všem předchozím 
nepsaným dohodám a pozemek pro 
hasiče poskytla a prodala na úkor jiným 
komerčním nabídkám.

Autobusové i vlakové nádraží jsou 
stále jednou z hlavních vstupních bran 
do města a o jejich dlouhodobém sta-
vu bylo již řečeno a napsáno mnoho slov 
a většinou to nebyla kladná hodnocení. 
Jsem rád, že se podařilo zasednout se 
společností BusLine ke společnému sto-
lu a začít jednání o stavu autobusového 
nádraží. Cesta to nebude krátká a bude 
to možná spíše dálkový spoj, který bude 
muset cestou řešit spoustu objížděk, ale 
rozjeli jsme. Jsem rád, že nové vedení 
Správy železnice v Hradci Králové vysly-
šelo naše námitky a upustilo od demo-
lice budovy vlakového nádraží v Hraba-
čově a Rokytnici nad Jizerou a podařilo 
se tak zastavit něco, co by již nešlo ob-
novit. Pevně věřím, že i příslib návštěvy 
nového týmu v Jilemnici a na trati 042 
Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad 
Jizerou přinese zlepšení kvality cestová-
ní do a z Jilemnice včetně vizuálního vje-
mu, kdy právě první pohled formuje cel-
kový úsudek.

Sportovní centrum na jaře začalo 
s připravovanou rekonstrukcí malého 
bazénu a tak doufejme, že nám na pod-
zim nebude bránit nic v používání prá-
vě této rekonstruované části. Současně 



3

Sousoší sv. Kříže na náměstí prochází celkovou renovací.
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„door to door systém“ aneb 
svoz odpadu od domu od 1. 8. 2021 

Jak jistě již mnozí z Vás zaznamenali, Ji-
lemnici čekají určité změny ve sběru ko-
munálních odpadů. 

Aby třídění odpadů bylo pro občany 
komfortnější a dostupnější, pořídilo měs-
to (ve společném projektu Svazků obcí Ji-
lemnicko) 700 ks nádob na plast a 700 ks 
nádob na papír k domům pro občany, 
kteří o ně projeví zájem. K dispozici jsou 
ve velikostech 120 l a 240 l. Nádoby po-
skytneme zdarma na základě smlouvy 
o výpůjčce na dobu určitou 7 let, po jejímž 
uplynutí přejdou do vlastnictví občana. 

Systém „door to door“ se osvědčil 
již v mnoha městech a napomáhá plnit 

legislativní předpisy a cíle, které jsou 
každým rokem přísnější (cena za ulože-
ní odpadu na skládce se bude skokově 
zvyšovat, stejně tak procento povinné-
ho podílu vytříděných složek odpadů). 
K omezení produkce směsného komu-
nálního odpadu (SKO) nebo minimálně 
k zamyšlení nad tím, co do černé popel-
nice odkládáme, by měla vést i změna 
frekvence svozu těchto nádob – mís-
to dosavadního svozu 1× týdně společ-
ně se zavedením nového systému na-
stanou svozy 1× 14 dní, a to i občanům, 
kteří si o nádoby k domům nepožádají! 
Tyto změny se však týkají pouze lokalit 
s rodinnou zástavbou. Systém „door to 
door“ lze bohužel těžko aplikovat na síd-
lišti, proto zde ponecháme stávající svozy 

Zprávy z radnice

s tímto probíhá finalizace při projektová-
ní areálu letního přírodního koupaliště, 
které bychom sice byli schopni využívat 
již v těchto dnech, ale chtě nechtě musí 
ještě posečkat. Stejně tak se v projek-
ci připravuje asfaltové propojení toho-
to koupaliště s areálem Hraběnka, čímž 
dojde po dokončení ke sjednocení vel-
kého prostoru pro každodenní sporto-
vání a odpočinek.

Město Jilemnice a komise Zdravého 
města ve spolupráci s ostatními orga-
nizacemi již připravuje i tradiční zářijové 
akce, jako jsou Dny evropského dědic-
tví nebo Evropský týden mobility, ten-
tokrát s podtitulem cestovat zdravě rov-
ná se cestovat udržitelně. A již v červenci 
budeme zapojeni do Dnů lidové archi-
tektury díky lidovému bohatství Zvědavé 

uličky, která tentokrát nechá nahlédnout 
i do svých útrob. 

Jilemnicko – svazek obcí, který finišu-
je přípravy na vlastní svoz odpadů pro 
své členské obce, si alespoň na chvilku 
mohl v uvozovkách odpočinout při pří-
pravě další tradiční akce. Krakonošovy 
letní podvečery se staly nedílnou sou-
částí jilemnického léta a dle dostupných 
informací už se těší i samotný Krakonoš. 

Vážení spoluobčané, schůzek, jednání 
i témat bylo opět samozřejmě mnohem 
více. Zajímá-li Vás některá více, neváhej-
te, dveře starostovny jsou otevřeny všem, 
a to nejen každé první pondělí v měsí-
ci. Přeji nám všem klidné, slunečné léto, 
které nás dobije tolik potřebnou energií. 

David Hlaváč

starosta města



5

kontejnerů o objemu 1 100 l na směsný 
komunální odpad, plast i papír 1× týd-
ně. Svozy ostatních komodit (sklo, kov, 
oleje) budou fungovat stejně jako dopo-
sud na objednávku. Na veřejných stano-
vištích mimo sídliště bude snížen počet 
kontejnerů na plast a papír. 

Termín 1. 8. 2021 se již blíží, proto do-
volte několik praktických informací.

O nádoby je možné požádat na těch-
to kontaktech: solcova@mesto.jilemni-
ce.cz, tel. 481 565 205 nebo 732 292 500. 
K dispozici jsou nádoby na plast (žlu-
tá) a papír (modrá) ve velikostech 120 l 
a 240 l. K podpisu smlouvy o výpůjčce 
dojde zároveň s výdejem nádob v  areálu 
OSP (bývalý Ptáček) v těchto dnech: 

úterý 20. 7. 8–10 hod, středa 21. 7. 13–17 
hod, čtvrtek 22. 7. 10–12 hod. 

Svoz směsného komunálního odpa-
du od domů bude probíhat 1× 14 dní 
vždy v pondělí v sudé týdny. První svoz 
proběhne 9. 8. 2021. Nádoby na plast 
(1× 14 dní) a papír (1× 28 dní) od domů 
se budou vyvážet v pondělí v liché týd-

ny, poprvé 2. 8. 2021. Nádoby ve svozové 
dny připravte na přístupné místo, po vý-
vozu prosím nádoby opět umístěte tak, 
aby nebránily běžnému provozu a údrž-
bě města, zejména v zimních měsících.

Jak jsme již zmínili, na sídlišti zůstane 
zachován svoz kontejnerů na SKO každý 
týden, a to v úterý. Svoz papíru a plastů 
z veřejných stanovišť bude probíhat také 

Nádoby čekají připravené v areálu OSP (při výdeji setu budou vždy dvě nádoby v sobě, 
z nichž vrchní nádoba bude mít připevněná kolečka, vnitřní nádoba bude obsahovat 
kolečka spojená osičkou, která si již jednoduše nasadíte doma).
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dle zvyklostí: každé úterý (papír) a stře-
du (plast). 

V případě dotazů se obracejte na výše 
uvedené kontakty. Doufejme, že si na 
nový svozový systém všichni rychle zvyk-
neme a případné počáteční problémy se 
podaří rychle odstranit.

Ilona Šolcová

odbor rozvoje, majetku a investic

administrativa, odpady

Podpora města v době COVID

Nedávná doba nás, tak jako již mnoho-
krát předtím, opět přesvědčila o tom, 
že o zítřku nikdo nic neví. Pandemie, 
epidemie, infekce, prostě onemocně-
ní pod zjednodušeným označením co-
vid-19, nám ukázalo, že je třeba být ne-
ustále ve střehu a myslet na zadní vrátka. 
Věřím, že tak v podstatě každý koná, jen 
často nelze dohlédnout, jak dlouho mo-
hou být taková vrátka zavřená, jako byla 
v důsledku vládních omezení a naříze-
ní v poslední době. Na jaře roku 2020 
to nakonec vlastně ještě nebyl tako-
vý problém, jakým se onemocnění sta-
lo na podzim toho samého roku a plus 
mínus trvá dodnes. Zdravotní problém, 
který dnes již prostě nelze přehlížet ani 
bagatelizovat následoval problém pro 
leckoho skoro existenční. A to platilo 
často v nejvyšší míře pro malé živnost-
níky a menší jilemnické společnosti, kte-
ré jsou na svém podnikání přímo závis-
lé a jimž bylo vlivem vládních opatření 
a omezení v podstatě znemožněno vy-
dělat si na svou vlastní obživu. Právě jim 
byl určen grantový program města Ji-
lemnice COVID I a COVID II, který roz-
děluje těmto živnostníkům více jak dva 
milióny korun. Zároveň byly z rozpočtu 

i přes nejasné výhledy uvolněny pro-
středky pro další městské grantové pro-
gramy. Grantový program SPORT, Gran-
tový program Zdravého města nebo 
Grantový program na obnovu památek 
město vypisuje každoročně s vědomím, 
že je jednotlivé organizace často využíva-
jí nejen pro svou vlastní činnost založe-
nou na dobrovolnosti, ale i na akce pro 
veřejnost, které by se jinak vůbec ne-
uskutečnily. Možná by se mohlo zdát, že 
město má peněz nazbyt a může rozdá-
vat. Nemá, ale s některými výše uvede-
nými prostředky bylo již v minulém roce 
počítáno v rozpočtu města a na rozdíl 
od jiných měst, kdy byly podobné do-
tační programy zrušeny bez náhrady 
nebo nebyly vůbec vypsány, se Jilemni-
ce snaží pomoci nejen podnikatelům, ale 
i spolkům, aby přežili nepříznivou situaci 
a mohli zahájit normální činnost. 

David Hlaváč

starosta

Společenská kronika

Vážení rodiče novorozených dětí, vzhle-
dem k pandemické situaci jsme nemohli 
pořádat tradiční obřad „Vítání občánků“ 
a nemůžeme slíbit, kdy se k tomuto zvy-
ku naplno vrátíme.

Pokud bude situace příznivá, rádi by-
chom rodičům, kteří mají o obřad zájem, 
uspořádali slavnostní přivítání novoroze-
ných dětí během měsíce září. 

Chcete-li své děťátko přivítat mezi 
nové občánky města Jilemnice, kontaktuj-
te mě na email: kozakova@mesto.jilemni-
ce.cz, nebo telefonicky na tel. 481 565 152.

Doufejme, že příznivý vývoj nákazy 
covid-19 bude pokračovat a dovolí nám 
obřad uspořádat.
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Z městského dění
Jilemničtí čápi mají
nové bydlení

O čápech a jejich podložce v centru Ji-
lemnice už zde bylo psáno dříve. Zatím 
se jejich zahnízdění v Jilemnici nezdaři-
lo. Pouze v roce 2017 proběhl jeden po-
kus o zahnízdění. V loňském roce přišla 
silná vichřice a krom staré lípy v zámec-
kém parku smetla i koš hnízdní podlož-
ky na komíně bývalého pivovaru. Během 
června se podařilo díky lezcům Alešovi 
Marečkovi a Ondřejovi Noskovi s kole-
gy z firmy Alkion na komín připevnit koš 
nový. Vnitřek koše je podložen kober-
cem, na který je umístěn travnatý drn. 
Takto si i čápi sami vystýlají svá hnízda, 
tedy samozřejmě kromě koberce.

Loni na podzim přibyla jedna čapí 
podložka v Roztokách u Jilemnice. Hlav-
ním důvodem byl pokus čápů zahnízdit 
na sloupu elektrického vedení v cent-
ru obce. Vzhledem k tomu, že toto mís-
to bylo dost rizikové, bylo hnízdo sho-
zeno. Díky vstřícnosti majitelů firmy JH 
comercial, s. r. o. v areálu, kde sídlí Nelly 

s. r. o. byla na komín instalována pod-
ložka nová, pro čápy bezpečná. Hnízdo 
je v době psaní tohoto článku zatím ne-
obývané.

V blízkém okolí hnízdí čápi ve Vrch-
labí a Libštátu. Stejně jako v minulých 
letech jsou hlášeni jedinci pohybují-
cí se po okolí, a tak je možné, že zaví-
tají i k nám. Přehled obsazenosti čapích 
hnízd je možné sledovat na webu ČSO 
https://www.birdlife.cz/capi/.

Luděk Petrilák

Druhý ročník workcampu 
v Jilemnici

Již druhým rokem proběhne v našem 
městě zajímavá dobrovolnická akce – 
workcamp s názvem Nature and Com-
munity life in Jilemnice (Příroda a ko-
munitní život v Jilemnici). Organizuje ji 
Jilemnický lidskoprávní spolek (mnoho 
světů v Jilemnici) ve spolupráci s nezis-
kovou organizací INEX-SDA a se Správou 

Vážení oslavenci, rádi bychom od září 
obnovili také osobní návštěvy u příleži-
tosti vašich výročí.

Členky Sboru pro občanské záležitosti 
navštěvují s květinou, gratulací a drob-
ným dárkem jubilanty u příležitosti 75., 
80., 85. narozenin a poté každoročně. 
Samozřejmě i zde záleží na dalším vý-
voji pandemické situace. 

Přejeme všem krásné, klidné, poho-
dové a slunečné léto.

Úmrtí – květen 2021

Drahoslava Zatřepálková (*1950)
Zdeňka Machová (*1933)
Věra Fejfarová (*1922)
Věra Hančová (*1929)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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Umístění hnízdní podložky na komín.

Práce v rámci workcampu je zaměřena jak na KRNAP, tak na okolí Jilemnice.

fo
to

 a
le

š 
m

ar
eč

ek
fo

to
 a

nt
o

ní
n 

ka
rá

se
k



9

KRNAP. Cílem akce je nejen pomoci Ji-
lemnici a jejímu okolí, ale hlavně podě-
lit se o naše know-how – jak se dělá ko-
munita.

Během této akce k nám do Jilemni-
ce přijede skupina dobrovolníků a dob-
rovolnic z celé České republiky (kvůli 
pandemii koronaviru bylo bohužel opět 
zamezeno účasti zahraničních dobrovol-
níků). Máme pro ně stejně jako v loň-
ském roce připraveno spoustu práce pří-
mo v Krkonošském národním parku, ale 
také i v okolí Jilemnice. V plánu je napří-
klad vybudování sítě hrázek na potůčku 
na Hraběnce, která přírodě napomůže 
při obnově mokřadu. Ten bude během 
přívalových dešťů či po zimě během 
tání sněhu zadržovat vodu, kterou bude 
moci les zužitkovat během sušších ob-
dobí a nebude trpět nedostatkem vody, 
což hlavně smrkům pomůže efektivněji 
bojovat proti kůrovci. Navíc se mokřad 
stane domovem pro mnoho druhů rost-
lin obojživelníků a ptáků, kteří jsou vázá-
ni na podmáčená stanoviště. 

Dalším projektem v našem okolí bude 
zvelebení poutního místa u kapličky sva-
tého Izidora. Tam aktuálně po zásahu 
vandalů chybí jakékoliv posezení. V rám-
ci workcampu bychom tam rádi vyrobili 
pár nových laviček, opravili ohniště a cel-
kově opět zvelebili toto významné místo. 

Samozřejmě nebudeme celý týden 
jen pracovat. Navíc, co by to bylo za akci 
mnoha světů bez promítání. S našimi 
dobrovolníky opět připravíme pro širo-
kou veřejnost venkovní promítání a také 
několik lidskoprávních besed. 

Pro aktuální informace sledujte mno-
ho světů v Jilemnici na Facebooku a In-
stagramu. Budeme se na Vás těšit. Tak 
přijďte pobejt! 

Hana Šťastná

Mnoho světů Jilemnice

Soutěž: Jilemnice hledá 
tradiční suvenýr

Město Jilemnice a Informační centrum 
Jilemnice vyhlašují soutěž na téma tra-
diční jilemnický suvenýr.

Víte o nějaké tradici nebo výrobku, 
který je spojený s Jilemnicí a váže se 
k němu zajímavý příběh? Obstál by jako 
tradiční suvenýr s přidanou hodnotou, 
kterým by se naše město mohlo prezen-
tovat? Pokud ano, napište nám do 31. 8. 
svůj tip na e-mail seifertova@mesto.ji-
lemnice.cz nebo do zprávy na oficiál-
ní facebookovou stránku města. Auto-
ři nejlepších nápadů budou odměněni.

Jana Seifertová

odbor vedení úřadu
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V Jilemnici se vyráběl i tento Krakonoš 
z kůry a lišejníku, právě podobný suvenýr 
hledáme.
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Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Číslo popisné jedna. To by mohlo v době 
číslování znamenat nejstarší dům, nejvě-
hlasnější dům nebo také nejdůležitější. 
Kdo ví. V naší jilemnické jedničce ale již 
od roku 1994 sídlí zdroj číslo jedna, co se 
týká vzdělanosti, tedy Městská knihov-
na Jaroslava Havlíčka. Knihovnické služby 
jsou v Jilemnici doložené od sedmdesá-
tých let devatenáctého století, to už si asi 
nikdo nepamatuje, ale například před-
chozí působiště v budově městské spo-
řitelny na náměstí si jistě ještě pamatuje 
kde kdo. Budova, kde knihovna aktuál-
ně sídlí, byla původně úřednická a správ-
ní budova pivovaru v Jilemnici. Součas-
ným majitelem je Správa Krkonošského 
národního parku, která prostor využívá 
jako jeden ze vstupů do svých expozic 
a v patře zároveň jako depozitář Krko-
nošského muzea v Jilemnici. Samotná 
knihovna, která je uzpůsobena pro bez-
bariérový přístup, je umístěna do za-
klenuté prostory v polovině východního 
traktu. Pod zemí je jeden možná z nej-
větších sklepních prostor ve městě a dří-
ve sloužil k provozu pivovaru. V patře nad 
knihovnou jsou potom depozitáře mu-
zea a ještě i veliká půda. Samotný pro-
stor, který v přízemí využívá knihovna, 
není veliký, možná ani velkorysý a vedle 
sebe se tam schovávají ještě další menší 
provozní místnosti. V severní části objek-
tu, který již patří městu Jilemnice, najde-
te v bývalých provozních částech starého 
pivovaru sloupovou síň, erbovní sál, pů-
sobiště Informačního centra pro mládež, 
tržnici řemesel a další depozitáře muzea, 

knihovna využívá ke své činnosti i zde 
umístěný depozitář. Ale knihovna je spí-
še duch než hmota a mezi tu lze zařadit 
i velkou dávku knih, které se díky pomoci 
Regionální knihovny v Semilech podaři-
lo alespoň částečně prosvětlit vyřazením 
více jak 5 000 zastaralých nebo již hrubě 
opotřebených knih fondu, který před tím 
čítal přes 30 tisíc titulů. A v této aktuali-
zaci se bude i nadále pokračovat právě 
proto, aby hmota nevítězila nad duchem. 
Nedávná doba nám ukázala, že knihovna 
může obstát a fungovat i v době „zavře-
né“ a je jen potřeba možná změnit zvyky 
nebo návyky. Pomůže k tomu v loňském 
roce pořízený nový knihovní výpůjční sys-
tém, který umožní knihu objednat jako 
na e-shopu, pomůže k tomu zavedení 
půjčování elektronických knih či audio-
knih. To umožní větší část hmoty převést 
do depozitářů a prostor knihovny uzpů-
sobit nejen knihám, ale i čtenářům, kteří 
tak získají pohodlné zákoutí pro prolis-
tování novinek, periodik nebo právě ob-
jednaných knih. A přímo délka prostoru 
se nabízí, aby svůj kout pro seznámení 
s knihou měli malí i nejmenší, ještě ne-
zkušení čtenáři a naproti tomu umož-
nil v klidu posedět i těm zkušeným. Sa-
mozřejmě je třeba dbát na doplňování 
fondu o nové, zajímavé a žádané knihy 
a autory. Rozvíjet meziknihovní spolu-
práci a snažit se vtáhnout hlavně malé 
čtenáře do světa písmenek a obrázků. 
Moderní knihovnu je dnes potřeba chá-
pat jako prostor, který poskytuje infor-
mace, doplňuje například školu ve vzdě-
lávání, poskytuje zábavu i zamyšlení. 
Jako prostor, který nabízí příležitosti ko-
munitního rázu například při debatách 

Na návštěvě
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Hasiči radí občanům:
Grilování má svá pravidla!

Kdo z nás by neměl rád posezení s přá-
teli, dobrým jídlem a pitím. A pokud je 
hezké počasí, mnoho z nás využívá mož-
nost sejít se a ogrilovat si nějakou tu la-
hůdku. Někdy se však takové hezké po-
sezení může pokazit, například vznikem 
úrazu či požáru. A jak tomu předejít? 

Zásady správného grilování:

Používejte všechna grilovací zařízení 
v souladu s podmínkami nebo návo-
dy výrobce.

Vyberte vhodné místo pro grilování, 
s eliminací vzniku požáru, to zname-
ná v dostatečné vzdálenosti od hořla-
vých materiálů. Z tohoto důvodu ne-
doporučujeme grilovat na balkonech 
či lod žiích i s ohledem na kouř a zplo-
diny hoření, které mohou negativně 
obtěžovat okolí. 

Umístěte grilovací zařízení na stabilní 
nehořlavou podložku, zabraňte mož-
nosti převrácení a nikdy ho při užívání 
nenechávejte bez dozoru.

Používejte v grilovacích zařízeních 
pouze podpalovače určené k tomu ná-
vodem. Toto pravidlo platí i pro použití 
následného paliva, např. suché dřevo, 
dřevěné uhlí nebo grilovací brikety. 

Neodkládejte na grilovací zařízení 
žádné cizí předměty, nepalte v něm 
žádné odpadky. 

Zohledněte atmosférické vlivy, které 
mohou mít na grilování vliv. V přípa-
dě silného větru, s ohledem na mož-
nost vzniku požáru, grilování včas 
 ukončete.

Mějte u grilovacího zařízení v pohoto-
vosti pár nehořlavých rukavic a jedno-
duché hasební prostředky, jako jsou 
např. rozprašovač s vodou, PET láhev 
s vodou nebo hasicí sprej.

Dbejte na vlastní bezpečnost a ze-
jména na bezpečnost dětí. Předejde-
te tak možnému úrazu, popáleninám 
či vzniku požáru.

Nekonzumujte v nadměrné míře al-
koholické nápoje nebo jiné návyko-
vé látky. Může dojít k nadměrnému 
vzestupu sebedůvěry, přeceňování 
vlastních schopností, nekritičnosti, 
prodloužení reakčního času, k po-
ruchám orientace a rovnováhy, což 
může mít za následek úraz nebo 
vznik požáru.

Kontrolujte grilovací zařízení až do 
úplného vychladnutí. S „vychladlým“ 
popelem manipulujte opatrně. Zása-
hy hasičů u požárů, které způsobil po-
pel vysypaný do plastové nádoby, se 
stále opakují.

Složky IZS

mezi čtenáři nebo s autory. Je to prostor, 
který už není jen sbírkou a archivem knih 
na jednom místě, ale prostor, který může 
migrovat po celé Jilemnici, protože své-
ho ducha si může vzít kdykoliv s sebou 

v podobě byť jen jedné knihy. Věřím, že 
takovou jilemnickou knihovnu by uvítal 
i Jaroslav Havlíček. 

David Hlaváč 

starosta
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Pokud se Vám přes veškerou opatr-

nost vymkne situace kontrole, nevá-

hejte volat hasiče na tísňové číslo 150 

nebo 112.

Michaela Stará

HZS Libereckého kraje

Podvodníci se vydávají 
za zaměstnance bank či 
dokonce i policisty

Policisté v Libereckém kraji zaznamenali 
již desítky těchto případů. 

Podvodníci využívají metodu tzv. vi-
shingu, při níž se volající člověk vydává 
za pracovníka banky a přesvědčí jejího 
klienta, aby své peníze převedl z vlast-
ního účtu na jiný. Pachatelé při hovo-
rech užívají tv. spoofing, to znamená, že 

dokážou napodobit jakékoliv telefonní 
číslo včetně infolinek bank a nyní dokon-
ce i Policie ČR.

Podvodníci osloveným klientům bank 
tvrdí, že zjistili napadení jejich účtu. Tito 
domnělí pracovníci banky svými tvrzení-
mi vystraší osobu, které volají, přičemž 
jejich hlavním cílem je získat její peníze. 
Sdělí, že je nutné, aby finanční prostřed-
ky byly z vlastního účtu okamžitě převe-
deny na jiný účet, který jim sdělí, s tím, 
že budou po vyřešení celé věci násled-
ně vráceny, což se samozřejmě nestane.

Pachatelé také mohou tímto způso-
bem vylákat z oběti podvodu i další cit-
livé údaje, které následně zneužijí. 

Aby to vše vypadalo ještě důvěry-
hodněji, přišli na další trik, kdy klientům 
sdělí, že jejich případem napadení účtu 
se již zabývá kriminální policie a že je 
bude v následujícím telefonátu policista 

Grilování k létu patří, je však potřeba dodržovat bezpečné zásady.
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kontaktovat. Skutečně jim vzápětí zavo-
lá „podvodný policista“, aby dokázal tu 
svou legendu. Působí to vše velmi věro-
hodně. Jednou z metod těchto podvo-
dů je, aby člověk jednal rychle, okamžitě 
a mnohdy ve stresu. Umí využít manipu-
lativní techniky, kdy člověka zastihnou ně-
kde v obchodě, v zaměstnání, kde není 
v klidu a dostanou ho do stresu. Vše pů-
sobí profesionálně. Zavolá člověk, který se 
tváří, že je z nějakého coll centra, za ním 
je skutečně slyšet nějaký ruch a další hla-
sy a navíc se odvolává na policistu, který 
skutečně zavolá. Většinou při tom pod-
vodníci využívají reálná jména i reálné 
útvary. A také reální čísla coll centra bank 
nebo Policie ČR, která skutečně existují. 

Česká bankovní asociace zaznamená-
vá i další případy, které se týkají dalších 
scénářů. Opět kontaktuje zaměstnanec 
banky klienta s tím, že jsou jeho peníze 
na účtu v ohrožení. Přinutí člověka veš-
keré peníze vybrat, pošlou mu QR kód, 
a prostřednictvím tohoto kódu dále vlo-
žit do tzv. bitcoinového bankomatu. I zde 
jsou peníze nenávratně pryč. 

Nechybí ani další scénář, kdy pracov-
ník banky nabídne klientovi, že vše spo-
lečně vyřeší na dálku. Klient dá útoční-
kovi vzdálený přístup do jejich PC, kdy 
podvodníci požadují instalaci programů 
AnyDesk a TeamViewer pro získání vzdá-
leného přístupu k počítači, čímž jim lidé 
nadiktují i přístupové údaje nejen k je-
jich počítači, ale nakonec i do interne-
tového bankovnictví. 

Pokud člověk informuje banku ihned 
poté, co se mu něco takého stalo, je ješ-
tě reálná šance, že banka muže trans-
akci zastavit. Kde berou podvodníci tele-
fonní čísla? Dochází k úniku například ze 
so ciálních sítí nebo i z různých e-shopů, 
kde lidé například v minulosti platili za 
objednané zboží. 

Žádná banka se svými klienty  nikdy 
nejedná tímto způsobem. Nikdy po 
klien tovi nemůže chtít přístupové údaje 
k bankovním účtům, hesla, PIN kódy. To 
vše jsou údaje, která se nikomu nesdělují, 
a to ani v této době, kdy se kvůli pande-
mii omezují osobní kontakty a komunika-
ce probíhá telefonicky či psanou formou.

Preventivní rady, jak se zachovat:

Nereagujte na podobné hovory a v žád-
ném případě nesdělujte k Vaší osobě 
žádné citlivé údaje ani bezpečností 
údaje z vaší platební karty, nebo pří-
stupové údaje k online bankov nictví.

Nikdy nikomu nesdělujte a ani ne-
přeposílejte bezpečnostní/autorizač-
ní kód, který Vám přišel formou SMS 
zprávy.

Myslete na to, že útočník dokáže na-
podobit jakékoliv telefonní číslo, ode-
sílatele SMS zprávy, ale třeba i e-mai-
lovou adresu.

Nikdy nikomu podezřelému neumož-
ňujte vzdálený přístup do vašeho po-
čítače.

Sledujte a pečlivě čtěte informace od 
vaší banky v internetovém bankov-
nictví.

Při každém vstupu do internetového 
bankovnictví kontrolujte, zda odpoví-
dá doména přihlašovací stránky. Toto 
platí vždy, když někam zadáváte své 
osobní nebo přihlašovací údaje.

Aktualizovat software, antivirový pro-
gram, firewall.

Buďte neustále ostražití, protože i vy 
se můžete stát cílem podobného 
podvodného jednání.

Během, nebo po takovémto pode-
zřelém hovoru, si zaznamenejte úda-
je, které vám útočník sdělil ( jména, 
e-mailové adresy, čísla účtů, odkazy 
na webové stránky, apod.)
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Z našich škol
Den dětí ve Spořilovské mateřince

Na den dětí jsme se jako paní učitelky 
velmi těšily, protože jsme díky pilné pří-
pravě věděly, co děti bude čekat. A stálo 
to za to! Celé dopoledne se neslo v du-
chu Šmoulů, kteří nám připravili mapu 
zahrady s různými stanovišti, a tím se 
rozzářila všechna dětská očka. Postupně 
jsme se na zahradu nedočkavě vypravi-
li a s radostí se pustili do plnění úkolů – 
Nešikovi jsme pomohli přenést vodu, 
Kutilovi srovnat klíče, Kuchařovi nasbí-
rat borůvky, Šmoulíčkovi nakoupit, co 
bylo na seznamu, Farmářovi odvézt seno 
a Trumpetka chtěl pomoci s pískem. Pak 
na děti čekal sám Gargamel s Azraelem, 
ale se Silákem jsme si s ním jedna dvě 
poradili. Fešákovi jsme pomohli roztřídit 
kytičky, Divoch nám nabídl velké holínky 
nebo skákací pytel, u Koumáka v labo-
ratoři jsme dokázali nafouknout balo-
nek bez pusy (světe div se!) a Malířo-
vi jsme dokreslili motýlky. Pak jen najít 
taťku Šmoulu, který se schoval do škol-
ky, aby každému z nás připravil šmoulí 
bublifuk a nějakou tu dobrotu. Celé do-
poledne uteklo jako voda, krásné počasí 

nám přálo a úsměv na tváři nám vydržel 
až do dnešního dne.

Za kolektiv MŠ 

Kateřina Kozáková

Knížka pro prvňáčka

Také v letošním školním roce probíhal 
projekt s názvem Už jsem čtenář (Kníž-
ka pro prvňáčka) na podporu čtenář-
ské gramotnosti. Do tohoto projektu se 
přihlásila i Městská knihovna Jaroslava 
Havlíčka ve spolupráci se ZŠ Komenské-
ho. Zapojily se obě dvě první třídy, tedy 
32 prvňáčků. 

Děti ve škole i doma s rodiči plni-
ly úkoly čtenářského binga, mezi které 
patřilo např. recitování básničky, zpívání 
písničky, hledání ukrytých pohádkových 
postav v obrázku, luštění tajenky, čtení 
v encyklopedii nebo vymýšlení jména 
pro skřítka knihovníčka. Děti si do školy 
přinesly své oblíbené knížky a velmi pěk-
ně o nich vyprávěly kamarádům. Vyzkou-
šely si také roli ilustrátora a mnohé ilu-
strace byly naprosto úžasné.

Apelujeme na veřejnost, aby lidé ne-
reagovali na obdobné telefonní hovo-
ry, SMS zprávy, e-maily, kde se vás ně-
kdo pokouší vmanipulovat do situace, 
že jsou vaše finanční prostředky v ohro-
žení a vy musíte udělat další kroky pro 
jejich záchranu. Kdyby byly vaše pení-
ze v ohrožení, tak banka sama zarea-
guje a učiní další opatření. Pokud se 

vám již skutečně něco podobného stalo 
nebo stane, věc bezprostředně oznamte 
na Policie ČR prostřednictvím bezplatné 
tísňové linky 158 nebo na kterékoliv po-
licejní služebně a informujete svůj ban-
kovní ústav. 

Vladimíra Šrýtrová

koordinátorka prevence

KŘP Libereckého kraje



15

Na prvňáčky čekala i pohádková cesta 
parkem, kde s Dlouhým, Širokým a Bys-
trozrakým plnily úkoly a našly poklad – 
pytlík čokoládových dukátů. 

Odměnou za úspěšné absolvování 
projektu byla knížka pro prvňáčka od Mi-
chaely Fišarové „První školní výlet“ s ilu-
stracemi Anety Žabkové. Paní Fišarová 
přijela k nám do školy na besedu a děti 
se tak setkaly s živou paní spisovatelkou, 
která každému do knihy napsala věno-
vání. Ukázku z knihy přečetl a vlastně 
i zahrál divadelní herec Miroslav Reil, což 
se dětem velmi líbilo a skvěle při čtení 
reagovaly. Knihu dětem předala a mezi 
čtenáře přivítala ředitelka knihovny paní 
Václava Zvelebilová. 

Mnohé děti vyprávěly, že si knihy čtou 
společně se svými rodiči. A tak všem pře-
jeme milé chvíle a hezky strávený čas 
u společného čtení.

Hana Jakouběová

ZŠ Komenského

„Škola bez dětí“ – pohled ředitele 
školy na „covidové“ období 
vzdělávání

Školní rok 2019/20 začal v září standard-
ním způsobem. Do školy bylo zapsáno 
celkem 353 žáků rozdělených do 16 tříd, 
vždy po osmi třídách na každém stupni. 
S žáky pracoval více než třicetičlenný pe-
dagogický sbor, doplněný o 6 správních 
zaměstnanců a 5 asistentů pedagoga 
určených pro práci s žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami.

Během podzimu 2019 jsme finišo-
vali s dokončením projektu moderni-
zace multimediální učebny určené pro 
výuku přírodních věd, jazyků a infor-
matiky. Celý projekt se skoro třímilió-
novým rozpočtem byl financován pro-
střednictvím výzvy MAS a IROP. Zároveň 
s modernizací učebních prostor došlo 
i k zajištění bezbariérového přístupu 
v celé budově (schodolez) a vybudování 

Děti se s radostí pustily do plnění úkolů.
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bezbariérových WC v přízemí. V průběhu 
podzimu jsme oslavili celoškolním pro-
jektem 120. výročí otevření naší překrás-
né školní budovy, žáci 4. tříd se zapojili 
do projektu Abeceda peněz pod pat-
ronací České spořitelny, který vyvrcholil 
prodejním jarmarkem a mnohými dal-
šími tradičními aktivitami. 

Po spokojeně prožitých vánočních 
prázdninách jsme se těšili na dny strá-
vené zimními radovánkami, sportem 
i soutěžemi. Bohužel do zimní poho-
dy zasáhla celosvětová pandemie one-
mocnění covid-19. Velké epidemio-
logické nebezpečí způsobilo nutnost 
vyhlášení celostátního nouzového sta-
vu a následně i okamžitého uzavře-
ní všech škol. Žákům tak po jarních 
prázdninách nastaly další, tentokrát 
nechtěné prázdniny. Všichni jsme na-
jednou začali hledat způsob, jak komu-
nikovat s našimi žáky a jejich rodiči, jak 
žáky dálkově prostřednictvím počítačo-
vé obrazovky vzdělávat. Postupně jsme 
si vyzkoušeli zadávání úkolů pomocí 
bakalářů, emailů, sociálních sítí i te-
lefonicky. Velmi brzy jsme přišli na to, 
že systém komunikace, výuky a zadá-
vání domácích úkolů musí být pro ce-
lou školu jednotný a přehledný. Zvolili 
jsme prostředí Google pro vzdělávání. 
Učitelé se narychlo stali kromě peda-
gogů také IT odborníky. Museli se na-
učit ovládat mnohé komunikační kanály 
a prostřednictví Google Učebny předá-
vali žákům učební materiály, pracovní 
listy i zadávali testy. Prostřednictvím 
 Google Meetu s žáky komunikovali on-
line prostřednictvím obrazovek PC, ta-
bletů nebo mobilů. Velmi časté se sta-
ly při online výuce věty typu: „seš tam, 
ukaž se, vypadla mně wifina, nejde mně 
mikrofon…“ Prostě něco, co si nikdo ni-
kdy nedovedl představit.

Přesto se nám to podařilo úspěšně 
zvládnout a žáky jsme tímto dálkovým – 
distančním způsobem vzdělávali praktic-
ky až do začátku června. Některé třídy si 
vyzkoušely výuku i rotačním způsobem. 
Bohužel některé třídy se dostaly do školy 
jen na několik posledních dní.

I přes tuto nouzovou situaci proběh-
lo hodnocení na konci školního roku 
standardním způsobem, samozřejmě 
s přihlédnutím k distančnímu způsobu 
výuky. V mnohých rodinách to bylo vy-
svědčení pro všechny, protože bez po-
moci dospělých by hlavně menší děti 
online výuku těžko zvládaly. Na konci 
roku se dostalo i na naše deváťáky, kte-
ré jsme nenechali odejít bez rozloučení, 
a připravili pro ně slavnostní setkání spo-
jené s předáváním absolventských šerp 
ve sloupové síni za přítomnosti mnohých 
rodičů a učitelů. Všichni se těšili na za-
sloužené prázdniny a přáli si, aby se po-
dobná situace již nikdy neopakovala.

Po uvolněných prázdninách a optimi-
stickém začátku školního roku však při-
šla opět „covidová realita“ a v říjnu po-
tom opětovné uzavření škol. Všechny 
děti i jejich učitelé se opět museli uchý-
lit k monitorům svých počítačů a děti 
vzdělávat online. Naštěstí jsme byli lépe 
technicky vybaveni (většina učitelů no-
vými notebooky), mnohé žáky jsme sta-
čili vybavit dalšími zapůjčenými přístroji 
a hlavně jsme je stihli při hodinách výpo-
četní techniky naučit se do učeben při-
hlásit a v on-line prostředí komuniko-
vat. V podstatě jsme tak navázali na své 
předchozí zkušenosti a zdokonalovali je. 
Během tohoto celého období jsme také 
zajišťovali tzv. krizovou školu pro děti 
pracovníků IZS. 

Velmi těžká a náročná situace pro 
všechny nakonec trvalo velmi dlouho 
a dlouho, přes Vánoce, přes pololetní 
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hodnocení, jarní prázdniny až do pozd-
ních jarních měsíců roku 2021. Teprve 
v průběhu měsíce května se začali po-
stupně žáci do škol vracet, nejprve ro-
tačním způsobem a poté i všechny tří-
dy. Všichni musí nosit ochranu úst a nosu 
v průběhu celého pobytu ve škole, musí 
se pravidelně jednou týdně testovat 
anti genními testy, při výuce se nesmí 
zpívat, musí dodržovat mnohá hygie-
nická opatření, ale všichni jsme rádi, že 
máme před sebou opět živé žáky. Školy 
byly uzavřeny prakticky 11 měsíců v prů-
běhu dvou školních roků. Žáci se sice 
nenaučili celý vzdělávací obsah svých 
předmětů, ale naučili se mnohým jiným 
dovednostem a kompetencím možná 
pro život potřebnějším – samostatnosti, 

sebeorganizaci své práce, naučili se lépe 
ovládat digitální technologie a další. Je-
diné, co jim hodně chybělo, byl sociál-
ní kontakt se svými spolužáky, kamarády 
i učiteli. O tom, jak se celá tato situace 
podepíše na vzdělání této generace, se 
teprve uvidí v dalších letech.

Na závěr musím konstatovat, že se 
většina všech žáků i učitelů, možná po-
prvé, do školy velmi těšili. Snad se již po-
dobná situace nebude nikdy opakovat. 
Byla to pro všechny veliká výzva a mys-
lím, že ji všichni zvládli. Doufáme, že slo-
vo pozitivní zase získá svůj starý dobrý 
kladný význam.

Takto popsal do kroniky města 

Jilemnice „covidové období“ na naší 

škole Václav Korbelář, ředitel školy

Rozhovor
Vzpomínka na Stanislava Kynčla

Jilemnický rodák, skvělý sportovec, 
táta i kamarád Stanislav Kynčl podlehl 
29. ledna 2021, v pouhých 56 letech, zá-
keřné nemoci.

Standovy výkony jsou obdivuhodné. 
Připomeňme si alespoň některé jeho 
osobní rekordy: 3 000 m – 8:36 min., 
5 000 m – 14:38 min., 10 000 m – 30:40 
min., půlmaraton za 1 h, 7 min. a 29 s.

O Standovi jsem si povídala s jeho že-
nou Dášou, rovněž vynikající běžkyní.

Pokud jsem správně pátrala, začínal 

Standa se sportem jako desetiletý v ji-

lemnickém orientačním klubu. Víte, kdo 

ho k tomuto sportu přivedl?

Standovy sportovní začátky jsou oprav-
du spojeny s OK v Jilemnici. A kdo ho 
k orienťáku přivedl? Myslím, že kamarádi. 

Studoval na hotelové škole v Chrudimi. 

V této době se začal věnovat atletice?

Nejprve studoval v Hronově a běhal 
v Náchodě, kde poznal výborného trené-
ra Miroslava Nováka. Později šel studo-
vat do Chrudimi nejspíš právě kvůli atle-
tice. A dařilo se mu. Od roku 1983 běhal 
dvanáct let za chrudimský atletický oddíl 
první ligu. 

To už byl ale zpět v Jilemnici. Trénoval na 

vlastní pěst nebo mu zasílali tréninkové 

plány?

Posílali mu tréninkové plány na dálku. 
Vím, že kolikrát byl znechucený tím, že 
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je nemohl přesně plnit, protože zatím-
co v Chrudimi bylo už teplo, v Jilemnici 
ještě ležel sníh.

Měl své atletické vzory?

Z našich tehdejších reprezentantů by 
to mohl být například Ivan Uvízl nebo Jo-
sef Odložil. Je pravda, že v té době u nás 
byla velká konkurence. 10 km pod 30 min 
bylo schopno zaběhnout hned několik 
běžců. Dnes to dokáže jen málokdo. Ze 
světových běžců obdivoval skvělého mí-
laře Sebastiana Coea a vynikajícího vytr-
valce Carlose Lopéze. 

Vzpomínal Standa na některého ze svých 

trenérů?

Kromě už zmíněného Miroslava No-
váka také často vzpomínal na Josefa 
Štěpánka, trenéra z Prahy. Získal na něj 
kontakt někdy po vojně. Nedávno jsem 
ve věcech po Standovi objevila staré 

měsíční tréninkové plány, které Stando-
vi připravoval, a Standa přesně vypiso-
val, co a jak splnil nebo naopak, co se 
mu splnit nepodařilo a proč. 

Standa byl především excelentní vrchař. 

Stal se trojnásobným vítězem ČP v běhu 

do vrchu. Kdy se začal více věnovat atle-

tice a hlavně běhu do vrchu?

Standa stál u počátků, kdy se běhy 
do vrchu uznávaly jako běžecká disci-
plína. 

Víte, který závod do vrchu byl jeho prv-

ním a ve kterém roce to bylo?

Myslím, že to byl v roce 1979 závod 
Jilemnice–Žalý. A nejen, že to byl první 
Standův závod do vrchu, ale patřil také 
mezi jeho nejoblíbenější.

Můžete jmenovat ještě další běhy do vr-

chu, které patřily k jeho oblíbeným, 

a pravidelně se jich účastnil?

Určitě to byl závod z Rokytnice na 
Dvoračky, který, dokud mu ještě síly sta-
čily, i spolupořádal. Dále pak běh na 
Radhošť, na Lysou horu, Hostýn, Jed-
lovou, ale i silniční běhy Kolín – Velký 
Osek – Kolín nebo Peřimovská desítka. 

ČR reprezentoval i v zahraničí. Kde a kdy 

to bylo?

V letech 1990 až 2006 reprezentoval 
Českou republiku na mistrovstvích svě-
ta a Evropy v bězích do vrchu, konkrét-
ně v Rakousku, Německu, Polsku, Itálii, 
Skotsku a dokonce i Turecku. Nejlépe 
se mezi světovou elitou umístil čtrnáctý. 
V Rakousku toho odběhal hodně, proto-
že tam nějaký čas i pracoval.

Standa byl několikrát členem štafety ex-

trémního závodu Dolomitenmann. Jak se 

mu dařilo?
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Při tomto závodě se schází opravdu 
excelentní vrchaři. Standovi se podaři-
lo doběhnout na neuvěřitelném šestém 
místě! Čím byl terén náročnější, tím víc 
Standovi vyhovoval. 

Čím především ho pávě běhy do vrchu 

tak okouzlily? 

Standa byl prostě romantik, takže ur-
čitě krásou přírody. Miloval ty nádherné 
výhledy do krajiny. Měl vrchařské srdce 
a také byl na ně dobře stavěný, dobře si-
lově vybavený.

Kterého výsledku si on sám vážil nejvíce?

Nemohu říct s určitostí, ale myslím, 
že by to mohlo být trojnásobné vítězství 
v celém seriálu závodů v bězích do vr-
chu – Českém poháru. Český pohár vy-
hrál pak ještě v roce 2005 a 2006, už jako 
veterán. 

Vy sama jste vynikající běžkyně. Předpo-

kládám, že jste se seznámili díky sportu…

Ano, jak jinak. Bylo to v červenci roku 
1999 na ME v Rakousku. Standa mi zpět-
ně řekl, že jsem ho zaujala tím, že jsem 
měla nejmenší zavazadlo ze všech čle-
nů naší výpravy. Myslel si proto, že jsem 
praktická. Později se však ukázalo, že 
opak je pravdou. 

Byla to snad láska na první pohled?

Tak jsem o tom nepřemýšlela, ale ur-
čitě mi připadal jako veliký sympaťák, 
bezprostřední a milý a z celého jeho 
týmu jsem mu fandila nejvíc. Měli jsme si 
o čem povídat a když jsme odjeli domů, 
často jsme si telefonovali. 

Trénovali jste společně?

Nejdříve ne. Měli jsme to k sobě da-
leko, já žila v Brně a on v Jilemnici. Sice 
jsem měla svého trenéra, ale cítila jsem, 

že Standovy rady mi sedí více a tak jsem 
se na něj často obracela. Začal mi tré-
ninky vymýšlet a jezdili jsme na společ-
né závody.

Máte dvě děti. Jak jste si organizovali tré-

ninky a závody, abyste vše zvládali?

Pokaždé jsme se domluvili. Standovi 
vždy záleželo na tom, abych mohla tré-
novat a závodit i já. Je pravda, že kolikrát 
mě do toho i trošku musel dokopat. Teď 
je to už jiné, ale když byly děti malé, ob-
čas se mi nechtělo. 

Kromě běhu rád jezdil i na kole nebo 

na lyžích. Měl i nesportovní koníčky, zá-

liby?

Jeho život se točil především kolem 
sportu. Rád ale poslouchal folkovou 
muziku, pouštěl si ji nejen doma, ale 
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chodívali jsme spolu i na koncerty. Zají-
maly ho také historické dokumenty.

Kde se vzala Standova přezdívka Švihák?

Přezdívku Švihák získal, až když odešel 
do Chrudimi, prý začal mít odlišné ma-
nýry a jinak se oblékal. V jilemnickém 
OK byli Standové Kynčlové dva, takže se 
to alespoň odlišilo. Jinak ale Švihák – to 
Standa teda vážně byl. 

Vystudoval hotelovou školu. Byl tedy ur-

čitě dobrý kuchař. Vařil i doma?

Vařil, v tom jsem měla výhodu.

A vzpomenete na nějakou jeho specia-

litu?

Všechno, co uvařil, bylo moc dobré, 
nastavil mi vysokou laťku. Třeba uměl 
skvělou čínu a rád dělal zeleninové sa-
láty. Jedno z prvních jídel, které mi uvařil, 
bylo pravé krkonošské kyselo. Jako hol-
ka z Brna jsem ho samozřejmě neznala. 
Moc mi chutnalo, ale docela dlouho tr-
valo, než jsem se ho sama naučila.

Kdy začal poprvé pozorovat příznaky své 

nemoci?

Ještě dříve, než jsme se poznali, trpěl 
na migrény. Zpětně jsme si říkali, že už 
to mohlo být varováním. Mohly to být 
první příznaky, ale také nemusely. A pak 

to přišlo ze dne na den. V době, kdy 
na sportovním gymnáziu působil jako 
trenér a byl se svými svěřenci na sou-
středění na Černé hoře (v prosinci roku 
2012), mi telefonovali do práce, že Stan-
du transportovali vrtulníkem do nemoc-
nice. Nejprve jsem si myslela, že se mu 
stal nějaký úraz, ale ve skutečnosti měl 
první velký epileptický záchvat. Museli 
ho resuscitovat, intubovat, měl zapad-
lý jazyk a pak byl třicet hodin v umělém 
spánku. Tenkrát mu určitě zachránili ži-
vot. Následovala série vyšetření, na zá-
kladě kterých byla určena diagnóza – 
dva mozkové nádory.

Jak se s nemocí vyrovnával?

Byl to pro něj šok. Nejdříve jsme ale 
žili v naději, že se s tím dá něco dělat, 
protože nádory byly nezhoubné. Věřili 
jsme, že se podaří operace a do budouc-
na se najde nějaké řešení. Bohužel se ale 
stává, že nezhoubný mozkový nádor se 
časem změní ve zhoubný…

Do poslední chvíle pomáhal pořádat 

a organizoval sportovní akce. Které?

Především už zmíněný běh z Rokytni-
ce na Dvoračky, potom také Jilemnickou 
hodinovku a samozřejmě všechny závo-
dy pořádané jilemnickými orientačními 
běžci.

Kdybyste měla uvést pro Standu charak-

teristické přívlastky, jaké by to byly?

Budeme se bavit o Standovi před 
propuknutím nemoci, protože opera-
ce ho hodně změnila a už to nebyl ten 
samý Standa. Určitě byl dobrosrdečný, 
společenský, bezprostřední a měl smy-
sl pro humor.

A kdyby to bylo možné, co byste mu dnes 

vzkázala?
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Jsem moc ráda, že jsme se pozna-
li, byl jsi mou spřízněnou duší. Zvlád-
li jsme spolu překonat mnoho těžkých 
chvil a o to víc si vážili těch hezkých. Dě-
kuji Ti, Stani, že mi po Tobě zůstaly naše 
dvě šikovné děti, Vojta a Anička, na které 
jsem (a věřím, že stále budu) hrdá. A ne-
smím zapomenout na další Tvoji dceru, 
mou nevlastní, ale jako by vlastní, Mag-
dalénu, která je také úžasná.

A na závěr několik vzpomínek 
Standových kamarádů:

Jiří Pěnička

Přece jen jsme se znali od první tří-
dy, tedy od roku 1970, takže by mi úplně 
„nestačilo“ prezentovat Standu jen coby 
vrchaře. Já si ho pamatuju jako hodně 
osobitého kluka. Smáli jsme se mu, jak 
zaníceně třeba recituje Petra Bezru-
če, protože většině z nás ve třídě byla 
v té době cizí ona ambicióznost, která 
v něm od dětství žila. Těžko nesl už jen 
třeba mít pomalejší autíčko na autodrá-
ze. Prospěch nic moc, ale asi se snažil 
víc, než jsme kdo dokázal vidět. V tělo-
cviku jsem ho neměl rád. Když nás tře-
ba přiměli hrát fotbal, tak si mě, živě 
si vzpomínám, vodil, jak chtěl, způso-
bem až ponižujícím. Pak přišel „nábor“ 
do sportovních tříd (běh na lyžích). Na-
směrovali tam třeba i mě (někdo posled-
ní být musel :)), ale Standu, Standu ne. 
Ten už tenkrát věděl, že chce mířit tro-
chu jinam, jít svou cestou, neposlou-
chat školní trenéry. V té době už běhal 
orienťák. A dva další kluci ze třídy bývali 
před ním. Moc mu to totiž nešlo s bu-
zolou, ale už tenkrát budil respekt tím, 
s jakou zarputilostí to doháněl v běhu. 
Když pak šel do Chrudimi na hotelovku, 
překvapilo mě to. Ale vysvětloval mi, že 
tam funguje atletika, že konečně běhá 

na dráze, jak vždycky chtěl. Atletikou pak 
dlouho žil. Přes kamarády běžce si také 
našel práci kuchaře v Rakousku. Zvládal 
si tak vydělat i na ježdění po závodech 
v mezinárodním měřítku. A později tedy 
také na to živit rodinu. A Standa běhal 
dál, život šel dál… Přišly zmíněné běhy 
do vrchů a s nimi i respekt širší běžecké 
veřejnosti než je ta specificky dráhařská. 
(I nejeden liberecký „duklák“ byl nucen 
se sklonit.) Časem se nenápadně vlou-
dily i běhy pro veterány. Ale mladší part-
nerka, vrozený talent a spousta hodin 
tréninku dělaly (skoro) zázraky… Standu 
by určitě šlo zařadit do kategorie vrcho-
lových sportovců. Svým založením a vůlí 
takovým sportovcem myslím opravdu 
byl. Přesto mě ale vždycky upřímně udi-
vovalo, jak „normální“ život přitom vede, 
jak stíhá i všechno to ostatní. A při setká-
ní vždycky dloooouho mluvil… a hodně 
si na všechno stěžoval. No prostě úplně 
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běžný kluk, řeklo by se. Když (právě) 
Standovi postupně začalo odcházet fy-
zické zdraví, bylo zřejmé, že je mu tady 
na Zemi souzen opravdu těžký úděl. Zře-
telně jsem to viděl, ale nevěděl jsem, jak 
mu pomoci. Ve špitále mi pak ukazoval 
sošku Ježíše v šuplíku stolku, později už 
jen mlčel… už nebylo nic vidět, ale mys-
lím, že až do úplného konce to musel být 
nevšedně náročný běh…

Roman Koucký

Se Standou jsem se znal strašně dlou-
ho, pamatuji si ho už ze školky na Dolen-
ce, kde už MŠ dávno není (to byl rok cca 
1967–1968). Poté každý z nás chodil na ji-
nou ZŠ a znovu jsme se sešli v jilemnic-
kém oddíle orientačního běhu.

Standa byl od začátku známý tím, že 
dokázal běhat rychle. Někdy mu to bylo 
až na škodu, protože tím pádem nebyl 
tak přesný.

V době, kdy závodil za Transportu 
Chrudim, jsme spolu naběhali spous-
tu a spoustu kilometrů v okolí Jilemnice 
a taky toho přitom dost „nakecali“.

On měl stále chuť něco zkoušet, něco, 
co by jej posunulo dál. Nechci říci, že by 

byl takový průzkumník jako Emil Zátopek 
se svými čtyřstovkami naplno, ale Stan-
dovy pokusy byly také zajímavé – běh 
v pohorkách, v hlubokém sněhu, běh 
na Roztočáku naboso (tenkrát se to zda-
leka tolik nenosilo), skákání přes kupky 
sena… Takový menší lokální Emil to byl.

A je určitě hodně na tom, že možná se 
člověk, který zkouší různé formy trénin-
ku, nemusí úplně ideálně trefit do „svo-
jí“ skladby tréninku, ale když ho baví a je 
o tom přesvědčen, tak ten trénink roz-
hodně přínos má.

Standa měl také jeden velký dar – 
uměl závodit. Vůle se dá určitě také vy-
trénovat, ale to základní musí člověk 
dostat od sudiček. A Standa to dostal. 
Pamatuji si, že náš společný trenér Pepa 
Štěpánek (RH Praha) o Standovi řekl, že 
dokázal zaběhnout víc, než na co měl. 
To je prosím třeba chápat jako poklonu.

My jsme spolu soutěžili různě, ne-
jen při závodech. Když se jeden dozvě-
děl, že ten druhý minulý týden naběhal 
více, byla to motivace naložit si další tý-
den ještě více. 

Společně naběhaných kilometrů jsme 
měli opravdu hodně. Vzpomínám si na-
příklad, jak jsme se v roce 1983 nebo 1984 
domluvili, že poběžíme do Semil a zpět. 
Tam Pojizerkou a zpátky přes Košťálov, 
dohromady asi 40 km. Občerstvovali 
jsme se pouze sněhem ležícím podél sil-
nice a někde od Košťálova také přemrz-
lými šípky. Myslím, že Ježíška jsem si už 
moc nepamatoval a Standa byl na tom 
asi dost podobně. 

Ani při těchto dlouhých bězích jsme 
se vůbec nenudili, spoustu jsme toho 
probrali. Standa měl takový ten zdra-
vý selský rozum a ještě k tomu své ob-
líbené hlášky, které, i když jsem je slyšel 
po padesáté, byly stále dobré, protože 
od něho to bylo takové „jiné“. 
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Jedna za všechny: Když jsem si při 
dlouhých bězích potřeboval odskočit, tak 
Standa na moje „potřebuju se vych…“ 
málokdy opomenul říci: „běž se vys…, 
vych…nej seš dost“. Často se v duchu 
usměju i teď, když si na to vzpomenu.

Byl to výborný běžec a moc dobrý člo-
věk.

David Šnajdr

„Tady se na to taky vykašlali, ani ne-
vím, komu to teď patří, ale nestaraj se vo 
to. Tady ty koleje jsou skoro vo hubu, trá-
vu nikdo neseče a támhle je už od loňska 
spadlej strom. Jednou jsme tady běželi 
nějakej přespolák, ale to bylo ještě, když 
jsem byl na učňáku, von se ten pořada-
tel pak někam přestěhoval a teď jsou tady 
jen čutálisti…,“ vzpomínal po hrabalov-
sku Standa pokaždé, když mě vytáhnul 
na kolo do terénu kolem Jilemnice, a to 
ještě dlouho po té, co mu diagnostiko-
vali epilepsii a nádor a on nevydržel sedět 
doma a chodit ven jen o vycházkách. Se-
děl v sedle svého zánovního horáče, furt 
vyprávěl a ujížděl mi a až na kopci si všim-
nul, že mě zase ucvak. A tak tam na mě 
počkal a rukou už zase ukazoval, kudy by-
chom mohli jet dál, že ale neví, jestli tam 
ta cesta už nebude zarostlá, nebo jestli si 
tam nějakej lufťák nepostavil plot, dřív že 
to bylo normálně průjezdný… a já dojel až 
k němu a říkám: „Ty vole, ty jdi s tím inva-
lidním důchodem do prdele!“

Věčně v pohybu, v běhu, na lyžích, 
na kole, koloběžce, s baťohem na ná-
kup, k máti posekat zahradu, pro Aničku 
do školky, na úřad, na kontrolu, na pivo… 
Takový jilemnický Emil Zátopek. K neuta-
hání. Standa s lidmi nezávodil. To vždyc-
ky tak nějak vyplynulo, že soupeře pros-
tě uštval. Jakoby za to ani nemohl, takže 
mu to nikdo vlastně ani nemohl zazlívat. 
Proto měl jen samé kamarády.

Až v samém závěru ho nemoc do-
běhla. To už se jen šoural kolem našeho 
domu. Tváře si pamatoval, ale jména za-
pomínal. A ta návštěva v Hospici v Čer-
veném Kostelci už byla bolestná. To už 
jsem mluvil jen já a vyprávěl o čemkoliv, 
o překot, tak nějak jsem cítil, že to Stan-
dovi dlužím, teď když s dechem už ne-
mohl on. To bylo naše poslední setkání. 
V pokoji v televizi se tenkrát běžel něja-
ký biatlon. 

Pavel Janata

Vzpomínám, jak mi Standa vyprávěl 
příběh, který svědčí o tom, že byl mezi-
národně oblíbený. Při jednom ze závodů 
v Rakousku dobíhal Standa na druhém 
místě za reprezentantem Kolumbie. To 
by bylo hezké umístění. Mělo to však há-
ček. Vítěz získával 2 000 šilinků, druhé-
mu v pořadí se za každou sekundu ztrá-
ty odečítalo 50 šilinků. Standova ztráta 
byla přibližně 40 sekund, jednalo se tedy 
na tehdejší dobu o poměrně velké pení-
ze. Kolumbijec těsně před cílem zpoma-
lil, téměř zastavil. Počkal, až ho Standa 
doběhne, a cílovou čáru protnuli s mi-
nimálním rozdílem. 

Blanka Paulů 

Standa? Hodný, kamarádský, vždy 
ochotný pomoci. Mimo jiné měl veliký 
podíl na úspěších našeho dnes nejlep-
šího vytrvalce Víta Pavlišty. Vítek v době, 
kdy Standa působil jako trenér na jilem-
nickém gymnáziu, nastoupil do školy 
jako sdruženář. Na lyžích neměl takové 
úspěchy, zato při letních trénincích vy-
nikal. Standa si toho všiml a vyloženě 
ho „vytáhl“. Přesvědčil ho, aby se věno-
val právě vytrvalostním běhům. Standa 
byl prostě osobnost, která k těm našim 
závodům patřila. Chybí nám.

Gabriela Jakoubková
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Seriál
Významné jilemnické stavby (27)

Náměstí, dům čp. 174

Tato napohled nevýrazná architektura 
si zaslouží delší zastávku. Po ohni roku 
1838 tu zůstalo spáleniště. Na něm roku 
1840 vyrostla současná stavba. Patřila zá-
možnému mydláři Krausovi, ale všech-
nu mydlářskou i voskářskou slávu mně 
tu překrývá jiný obraz. Obraz paní Marie 
Havlíčkové, manželky spisovatele Jaro-
slava Havlíčka, slavné „Máni“.

Tady se roku 1899 narodila, tady proží-
vala své dětství, tady ji začal navštěvovat 
Jaroslav Havlíček. A tady mu ve svateb-
ní den v podkrovní komůrce vyprávěla 
příběh, který ho později inspiroval k na-
psání nejslavnějšího románu Neviditel-

ný. I dnes mi zní v uších její sametový 
kultivovaný alt:

„V komoře, plné starého vyřazené-

ho nábytku, visel portrét našeho tlus-

tého pradědečka, zakladatele mydlář-

ského rodu, měl po způsobu starých 

mistrů malované oči, kterými se na nás 

všude díval. Obrátili jsme ho tedy ke zdi 

a já Jardovi vyprávěla historii z naší rodi-

ny o dalším mydláři, mém pradědečko-

vi, který tragicky zemřel v mladém věku. 

Jako každoročně vydal se v letních měsí-

cích s povozem do vzdálených horských 

vesnic skupovat od řezníků lůj, materiál 

pro výrobu mýdla v zimě, kdy cesty jsou 

zaváté sněhem. Jel někam až k pruským 

hranicím, nakazil se morem, zavlečeným 

tam z válek na východě a domů ho při-

vezli manželce už mrtvého. Ta neunesla 

tu náhlou osudovou ránu a leknutím ze-

šílela. Živnosti se musel ujmout syn, to už 

byl můj dědeček František Felix Krause, 

který zemřel na začátku války, ve čtrnác-

tém roce. Dožil se vysokého věku. Avšak 

tenkrát, když se ta hrůza udála, bylo mu 

teprve třináct let, studoval v Jičíně, byl 

velice nadaný a nechtěl být mydlářem. 

Domácnost se mu uvolila vést starší se-

stra Máry, víc dětí v domácnosti neby-

lo. Ještě několik let žila nemocná matka 

v rodině, až jednoho dne byl nucen od-

vézt ji do ústavu v Kosmonosích. Říkával 

nám, že to byl nejtěžší den v jeho životě 

a navždy v něm zůstal strach z šílenství. 

Měl v psacím stole, v tajné zásuvce, scho-

vaný jed – a jeho nejmilejší dcera, teta 

Blažena mu musela slíbit, že mu ho dá, 

kdyby ho postihlo takové neštěstí. Ov-

šem nic takového se v rodině neopako-

valo a ani žádný bratr Cyril, pohrobek, se 

nenarodil. To už byla jen fantazie autora.“

Prózy Máňa a Jarda propůjčují všem 
milovníkům Havlíčkova díla k tomuto 
domu tak trochu domovské právo. A stá-
le vidím ten jedinečně hluboký láskypl-
ný pohled, kterým se paní Máňa díva-
la na svět. Jednou mi vyprávěla, že než 
u rodného domu vyměnili dveře, chodila 
si sáhnout na jejich kliku.

Ale vraťme na chvíli do minulosti sta-
rosvětsky důkladného měšťanského 
domu Krauseů. Zde se roku 1921 odehrá-
lo jedno z dějství svatby Máni a Jarosla-
va. Havlíček vše líčí skvělým, pro sebe tak 
typickým způsobem: „Časně ráno. Holič 

a česačka pilně pracují u nás. Rozruch. 

Hodiny utíkají. Konečně jsem učesán, 

oholen, ustrojen. Připravuje se bratr, svě-

dek. Připravují se rodiče. Jsme sami. Ho-

dina kvačí. Je čas, Jaroušku! A rodiče se 

rozplývají v žehnání. Líbám se s bratrem 
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a se všemi. Opouštím domov. Jsem do-

jat víc, než jsem kdy tušil. Přihrčel kočár, 

pro svědka. Ihned je veselo, pije se víno. 

(…) A jsme s rodiči. Teskná chvíle, ale jen 

krátká. Nyní přijíždí kočár pro mne. Už 

ho držíme a už ho nepustíme, směje se 

strýc. A opět zacinkají sklenice. Rozhlížím 

se. Samí černí páni. Jak je otec důstojný! 

Jak je maminka mladá se svými dívčími 

náušnicemi červených vinných hroznů! 

Vycházíme. Tisknu k hrudi kytici bílých 

růží. V kapse mám démantový náhrdel-

níček pro nevěstu. Ulice. Milá Dolení uli-

ce! Sedám do kočáru. Všechny oči jsou 

na mne upřeny. A vzhůru tryskem! Vy-

stupuji. Kde je nevěsta? Schovali jsme ji. 

Musíte si ji nalézt, rozplývá se usmívají-

cí se tetka. Vtrhl jsem do kuchyně. Báby 

se chechtají. A do pokojíčka. Hle, tu stojí, 

celá bílá, nadýchaná v závojích, má mi-

lenka včerejška a žena zítřka. Tisknu jí 

do rukou kytici bílých růží. Líbám jí ruce 

i ústa a démantek jí zavěšuji kolem krku. 

Lehl na výkroj hrudi a blýská uštěpačně 

duhovými barvami mezi hedvábím šatů 

a hedvábím kůže. Nahoru! A dobrá teta 

mi nalévá víno ,na posilněnou‘! Stojíme 

v kruhu rodiny. Má nevěsta, ruku na že-

nichově rameni. Stará prababička nám 

žehná. Bratr mluví. Mluví otec. Kdesi si 

utírají oči, kdesi pláčou. Stojíme upro-

střed, skláníme hlavy, ženich a nevěsta, 

líbáme stará ústa, líbáme staré ruce. Při-

jímáme blahopřání. Náměstí plné slunce 

nás vítá vesele oknem. Hodiny bijí, opa-

kují se. Jak předtím, tak potom. Je čas. 

Scházíme ze schodů, Máňa se svým ot-

cem, já se svou matkou. Jdeme do kos-

tela. U oltáře přejímám nevěstu. Varhany 

preludují. Obřad se naplňuje. Prstýnky 

jsou vyměněny. Varhany znějí veselou 

notou. Na kůru zpívá Jelča Kubánková 

,Věrné naše milování‘ s mladým učite-

lem Horáčkem.“ (Máňa)

Připomeňme si na závěr jednou Ji-
lemnickou písničkou dobu Havlíčkovy 
zamilovanosti. Text napsal Jaroslav Ha-
vlíček, svěží hudbu jeho bratr Josef:

O májovém požehnání
Nad Strážníkem červenal se západ, 

do úvozů tichý soumrak zapad,

 země žhnula teplým dechem máje, 

v Dlabolovsku chladly stíny háje. 

Cvrčci pěli travou, 

píseň svoji hravou,

vzduchem vála vůně jarních strání, 

zvony tklivě zvaly k požehnání.

Hloubka lesů večerem se tměla,

chodili tam místo do kostela,

její líčka, jarem rozechvělá

od červánků zlatě růžověla. 

Oči se jí smály, zvony zněly zdáli,

srdéčka jim bila při líbání,

jak ty zvony zvoucí k požehnání.

Jan Luštinec 

Dům čp. 174.
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ČERVENEC—SRPEN 2021

1/7
čtvrtek

SPIRÁLA STRACHU: 
SAW POKRAČUJE

19.30

Začíná se psát nová kapitola z děsivé knihy Saw. 

Zločinný strůjce pokřivené spravedlnosti roztáčí 

spirálu nečekané pomsty.

USA – horror/krimi – titulky – 93 min.
Vstupné

130 Kč

4/7
neděle

KRÁLÍČEK PETR BERE 
DO ZAJEČÍCH

17.30

Vrací se roztomilý a všemi oblíbený králičí lump Petr. 

Bea, Thomas a králíci jsou teď něco jako rodina. 

Ale ať se Petr snaží sebevíc, stále má reputaci 

nenapravitelného rošťáka. A tak králíček Petr vezme 

do zaječích do světa, kde mu jeho lumpárny nikdo 

nevyčítá. Nakonec se musí rozhodnout, jaký králíček 

chce vlastně být.

USA/Austrálie – rodinný – dabing – 94 min.
Vstupné

130 Kč

MSTITEL 20.00

Anton je, tedy býval, slavný divadelní herec, leč krutý 

život počal mu do cesty klásti proradné překážky. 

Například židli nebo díru, což si po čtrnácti pivech 

zkuste zdolat, vy kreténi. Když ho vyhodí z práce 

a manželka chce z bytu, vezme Anton osud do svých 

rukou a rozjede se taková plejáda fantastických 

zážitků, výtvarných skvostů a (ne)chtěných vtipů,...

ČR – komedie – 93 min.
Vstupné

130 Kč

6/7
úterý

MATKY 19.30

ČR – komedie – 95 min.
Vstupné

130 Kč

8/7
čtvrtek

BLACK WIDOW – 3D TITULKY 19.30

Marvel píše další další kapitolu svého univerza…

tentokrát příběhem agentky Nataši Romanovové…

Black Widow.

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 133 min.
Vstupné

150 Kč

11/7
neděle

ČERVENÝ STŘEVÍČEK 
A 7 STATEČNÝCH

17.30

Baculka Sněhurka najde pár kouzelných červených 

střevíčků, které ji promění na hubeňoučkou 

krasotinku. Má to ale jeden háček! Střevíce patří 

zlé čarodějnici a ta, když zjistí, že zmizely, použije 

veškerá kouzla a čáry, aby je dostala nazpět...

Jižní Korea – animovaný/rodinný – dabing – 92 min.
Vstupné

130 Kč

BLACK WIDOW – DABING 20.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – dabing – 133 min.
Vstupné

130 Kč

13/7
úterý

MSTITEL 19.30

ČR – komedie – 93 min.
Vstupné

130 Kč

18/7
neděle

MAZEL A TAJEMSTVÍ 
LESA

17.30

Rodinný fi lm o tom koho všeho můžete potkat během 

obyčejného skautského tábora v lese…

ČR – rodinný – 80 min.
Vstupné

130 Kč

UBAL A ZMIZ 20.00

Každej dokonalej plán se může odělat… Na pěti 

různých místech Prahy začíná komedie, jejíž děj se 

odehrává v průběhu jednoho dne a jedné šílené noci.

ČR – komedie – 99 min.
Vstupné

130 Kč

20/7
úterý

CHYBY 19.30

Jedna noc, od které ani jeden z nich nic zásadního 

nečekal, rychle přeroste ve vztah, lásku a společné 

bydlení. Náhodné setkání s minulostí ovšem nečekaně 

odstartuje sérii událostí, která obrátí životy obou 

dotyčných naruby.

ČR – romantický/drama – 90 min.
Vstupné

130 Kč

22/7
čtvrtek

GUMP – PES, KTERÝ 
NAUČIL LIDI ŽÍT

19.30

Příběh psí pravdy, lásky a naděje. „Jsem Gump a byl 

jsem toulavej pes...“ On vlastně každý pes je v sobě 

tak trochu toulavý do té doby, než najde své štěstí, 

a to štěstí pes najde jenom s člověkem. Můj příběh je 

o hledání psího štěstí a také o překážkách a pastech 

na cestě k tomu správnému člověku.

ČR – rodinný – 90 min.
Vstupné

130 Kč

29/7
čtvrtek

PRVOK, ŠAMPÓN, 
TEČKA A KAREL

19.30

ČR – komedie – 100 min.
Vstupné

130 Kč

25/7
neděle

GUMP – PES, KTERÝ 
NAUČIL LIDI ŽÍT

17.30

ČR – rodinný – 90 min.
Vstupné

130 Kč

BOŽE, TY SEŠ HAJZL 20.00

Roadmovie plná zábavy, šíleností…i toho horšího…

Německo – komedie/drama/roman. – dabing – 98 min.
Vstupné

130 Kč

kino083-prazdniny21-A5.indd   2 22.06.2021   12.49:
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1/8
neděle

SPACE JAM: NOVÝ 
ZAČÁTEK

17.30

Bugs Bunny zase sestavuje basketbalový tým? Že už 

to tu bylo? Bylo…ale teď to toprve bude stát za to!

USA – animovaný/rodinný – dabing – 100 min.
Vstupné

130 Kč

PRVOK, ŠAMPÓN, 
TEČKA A KAREL

20.00

V příběhu Prvoka, Šampóna, Tečky a Karla si čtyři 

kamarádi ve středním věku přiznají, že nežijí tak, jak 

si představovali. A rozhodnou se vyřešit svou krizi 

provokativní hrou a plněním odvážných úkolů. Jak 

čtyřicátník zjistí, jestli je opravdovej chlap?

ČR – komedie – 100 min.
Vstupné

130 Kč

3/8
úterý

VOYAGERS – VESMÍRNÁ 
MISE

19.30

Budoucnost lidské rasy je v ohrožení. Do vesmíru je 

proto vysláno 30 mladých mužů a žen. Jenže ti se pak 

dozvědí o pravém smyslu mise…

USA – sci-fi /thriller – titulky – 108 min.
Vstupné

130 Kč

8/8
neděle

HOTEL TRANSYLVÁNIE: 
TRANSFORMÁNIE

17.30

Další velké dobrodružství Draca a jeho hotelové party 

strašidel!

USA – rodinný/animovaný – dabing – 98 min.
Vstupné

130 Kč

GUMP – PES, KTERÝ 
NAUČIL LIDI ŽÍT

20.00

ČR – rodinný – 90 min.
Vstupné

130 Kč

10/8
úterý

MSTITEL 19.30

ČR – komedie – 93 min.
Vstupné

130 Kč

15/8
neděle

FREE GUY 17.30

Ryan Reynolds hraje bankovního úředníka, který 

zjistí, že je ve skutečnosti nehratelnou postavou ve 

videohře. A tak se rozhodne stát se hrdinou, který 

přepíše vlastní příběh. V prostředí, kde neexistují 

žádná omezení a kde je vše dovoleno musí zachránit 

svět dřív, než bude zničen.

USA – komedie/akční/rodinný – dabing – 110 min.
Vstupné

130 Kč

DENÍČEK MODERNÍHO 
FOTRA

20.00

Jiří Mádl a Tereza Ramba v hlavních rolích fi lmové 

adaptace úsěšného románu Dominika Landsmana.

ČR – komedie – 105 min.
Vstupné

130 Kč

17/8
úterý

MUŽ SE ZAJEČÍMA UŠIMA 19.30

Josef je spisovatel, který jednoho dne získá nečekanou 

schopnost – mimořádný sluch v podobě zaječích 

uší. Ten mu umožňuje výborně slyšet nejenom hlasy 

dalších lidí, ale především jejich myšlenky... Střet cizích 

a vlastních představ o sobě samém otevře Josefovi oči.

Slovensko/ČR – komedie – 104 min.
Vstupné

130 Kč

19/8
čtvrtek

DENÍČEK MODERNÍHO 
FOTRA

19.30

ČR – komedie – 105 min.
Vstupné

130 Kč

22/8
neděle

TLAPKOVÁ PAROLA 
VE FILMU

17.30

Velké dobrodružství známé party z Adventure Bay.

USA – animovaný/rodinný – dabing – 90 min.
Vstupné

130 Kč

CESTA DOMŮ 20.00

Cesta z města, Cesta do lesa… a teď Cesta domů.

ČR – komedie/romantický – 90 min.
Vstupné

130 Kč

26/8
čtvrtek

ZÁTOPEK 19.30

Životopisný fi lm o největší postavě v historii 

českého běhu.

ČR – životopisný/drama/sportovní – 110 min.
Vstupné

130 Kč

29/8
neděle

DENÍČEK MODERNÍHO 
FOTRA

17.30

ČR – komedie – 105 min.
Vstupné

130 Kč

ZÁTOPEK 20.00

ČR – životopisný/drama/sportovní – 110 min.
Vstupné

130 Kč

31/8
úterý

PRVOK, ŠAMPÓN, 
TEČKA A KAREL

19.30

ČR – komedie – 100 min.
Vstupné

130 Kč
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KALENDÁŘ AKCÍ NA ČERVENEC A SRPEN 2021

Datum 
konání

Název
akce

Čas Místo
konání

Pořadatel

29.05.2021 – 
19.09.2021

Výstava: Z depozitářů muzea  Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

01.06.2021 – 
23.08.2021

Online zápis do kurzu tance 
a společenské výchovy 2021

 SD Jilm SD Jilm Jilemnice

12.06.2021 – 
12.09.2021

Výstava: Obrazy a plastiky 
ze Severočeské sbírky

 Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

Krkonošské 
muzeum 
v Jilemnici

10.07.2021 – 
11.07.2021

Skijácký trojboj  Všesportovní 
areál Hraběnka

ČKS SKI Jilemnice

11.07.2021 Odpoledne s pohádkou 15:00–17:00 travnatá plocha 
u SD Jilm 
Jilemnice

MC Rodinka 
a SD Jilm 
Jilemnice

15.07.2021 – 
17.07.2021

Krakonošovy letní podvečery  Masarykovo 
náměstí

Jilemnicko – 
svazek obcí

18.07.2021 Dny lidové architektury  Zvědavá ulička SD Jilm, IC 
Jilemnice, Město 
Jilemnice

25.07.2021 Pouť u kaple sv. Anny 15:00 kaple sv. Anny Svatovavřinecký 
chrámový sbor

30.07.2021 – 
02.08.2021

MS – orientační biatlon – 
závod

 Jilemnice KB Jilemnice + OK 
Jilemnice

02.08.2021 – 
08.08.2021

Pouťové atrakce v Jilemnici  Masarykovo 
náměstí

 

09.08.2021 – 
13.08.2021

Kytarový kurz  SD Jilm SD Jilm Jilemnice

14.08.2021 Pouťové trhy Jilemnice 9:00–17:00 prostranství 
kolem kostela 
sv. Vavřince 
v Jilemnici

Petra Fišerová 
a Ladislava 
Mečířová

15.08.2021 Svatovavřinecká pouť 
v Jilemnici

   

20.08.2021 – 
22.08.2021

2. ČP v letním biatlonu 
žactva – závod

 Vrchlabí KB Jilemnice + KB 
Vrchlabí

27.08.2021 Koncert: Arakain, Debillheads, 
Soumrak Band

17:00 za hasičárnou Krkonošské pivní 
slavnosti

Podrobný popis akcí najdete v tištěném přehledu akcí, který je zdarma k dostání v Informačním centru, 
nebo na webu www.ic.mestojilemnice.cz. Pro zveřejnění akce v kalendáři vyplňte formulář na www.ic.
mestojilemnice.cz/cz/akce/pridat-akci/ nebo nás kontaktujte na info@jilemnice.cz.
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Prázdninový provoz a program:
Út, St, Čt 9:00–12:00
7. 7. – 9. 7., 2. 8. – 6. 8. MC zavřeno – 
dovolená

Během prázdnin bude probíhat každý sudý 
týden MRAVENEČEK a CVIČENÍ pro děti 
a rodiče vždy od 10:00.

Charitní obchod otevřen vždy v pondělí 
12:00–17:00 (kromě 5. 7. a 2. 8.).

LETNÍ PROGRAM:

Mraveneček a cvičení pro děti a rodiče 
bude probíhat út a čt vždy v SUDÝ týden 
od 10:00
Hernička v provozu út, st, čt 9:00–12:00

Neděle 11. července
Odpoledne s pohádkou od 15 h vedle 
SD Jilm (Pošťácká pohádka, minidílničky, 
skákací hrad… vstupné 30 Kč / osoba)

Čtvrtek 22. července
Výlet na Riegrovu stezku – odjezd 8:45 
z autobusového nádraží v Jilemnici, 
prosíme o nahlášení účasti alespoň den 
předem 

Pondělí 2. srpna
IQlandia Liberec – aktivita v rámci 
projektu MAS, vstupné do IQlandie 
pro účastníky zdarma, odjezd 8:45 
z autobusového nádraží. Nutné se předem 
nahlásit!

Sobota 14. srpna
divadélko Loutkáček na pouťových trzích, 
dopolední představení Pošťácká pohádka

Více info k prázdninovým aktivitám 

Bc. Leona Mohrová, tel. 730 586 739,

mohrova.leona@centrum.cz

MATEŘSKÉ CENTRUM RODINKA
JILEMNICE (SD Jilm 2. patro)
tel. 730 586 731
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 9:00 do 12:00 hodin 
a od 13:00 do 17:00 hodin mimo pondělí. 
O státních svátcích ve dnech 5. a 6. čer-
vence bude muzeum otevřeno.

Aktuální informace naleznete na na-
šich webových stránkách a facebooku.

Zámek (čp. 75)
– Zdeněk Burian – Dobrodružství pravě-

ku – výstava představí ilustrace Zdeň-
ka Buriana k šesti knihám Eduarda 
Štorcha. Autorovo výtvarné ztvárnění 
prehistorického období se v instala-
ci objeví v kontextu pravěkých nálezů 

ze vzácných archeologických sbírek 
Městského muzea a Galerie plastik 
Hořice. Potrvá do 14. listopadu 2021.

Pivovar (čp. 1)
– Obrazy a plastiky ze Severočeské 

sbírky – výstava děl umělců 20. sto-
letí spjatých se severními Čechami 
ze sbírky Romana Karpaše. Potrvá do 
12. září 2021.

– Z depozitářů muzea – výstava připo-
mene 130 let počátků muzea a před-
staví méně známé a přesto zajímavé 
předměty z vlastních depozitářů s je-
jich příběhy. Potrvá do 19. září 2021.

David Ulrych

 vedoucí muzea

Z kulturního dění

Téma loňského workcampu (blíže viz str. 7) bylo i poznávání okolní avifauny.
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Společenský dům Jilm

1. 6. – 23. 8. 2021
 Zápis do Kurzu tance a společenské 

výchovy 2021

 Zápis probíhá ONLINE. Přihlášku na-
leznete na www.sdjilm.cz. Cena kurzu: 
1500 Kč. Začínáme 1. lekcí v pátek 3. 9. 
2021 v 19:00 hod.

Kurz tance a společenské výchovy pře-
sunutý z roku 2020 proběhne v měsících 
září a říjen v sobotních termínech, pokud 
nedojde v červnu k uvolnění a tím mož-
nosti kurz do prázdnin dokončit.

Rozpis termínů na www.sdjilm.cz.

Úterý 6. 7. 2021 v 18:00 hod.
Evangelický kostel Křížlice
 Farní sbor evangelické církve v Kříž-

licích a Společenský dům Jilm Jilem-
nice Vás zvou na tradiční koncert 

u příležitosti státních svátků Cyrila 

a Metoděje a Mistra Jana Husa.
 Vystoupí: Anna Škreptáčová (hoboj) 

a Matouš Hejl (varhany)
Vstupné dobrovolné.

Neděle 11. 7. 2021, 15:00–17:00 hod.
Travnatá plocha u SD JILM Jilemnice
 Odpoledne s pohádkou. 15:30 hod. – 

pohádka Poštovský panáček. Pro děti 
bude připraven skákací hrad, boso-
chodý koberec, minidílničky.
Pořádá MC Rodinka Jilemnice.
Vstupné: 30 Kč/osoba

9.–13. 8. 2021, hudební salonek
Kytarový kurz

 Prázdninový kytarový kurz pod vede-
ním kytarového virtuosa a výborného 
pedagoga Libora Fišera. 

 Kurz je vhodný pro začátečníky, po-
kročilé, děti i dospělé.

Rozpis lekcí:
10:00–11:00 hod. – začátečníci
11:00–12:00 hod. – mírně pokročilí
12:00–13:00 hod. – pokročilí

 Cena kurzu: 500 Kč. Přihlášky nevede-
me. Přijďte na první lekci.

Letní kino na Kuvajtu 2021

Pátek 2. 7. ve 21:30 hod. – Anglický pa-
cient

Pátek 9. 7. ve 21:30 hod. – Co jsme 
komu udělali?

Pátek 23. 7. ve 21:30 hod. – Boys 70
Pátek 30. 7. ve 21:30 hod. – Revival
Pátek 6. 8. ve 21:00 hod. – Akumulátor 1
Pátek 13. 8. ve 21:00 hod. – Čtyři pokoje
Sobota 14. 8. ve 21:00 hod. – Špunti na 

vodě
Pátek 20. 8. ve 21:00 hod. – Big Le-

bowski
Sobota 28. 8. ve 21:00 hod. – Úsměvy 

smutných mužů
Vstupné dobrovolné. Občerstvení. Za 
špatného počasí se nekoná.

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Řadu věcí si nejvíc vychutnáme, když vy-
niknou v kontrastu. Nejsladší spánek při-
jde po pořádné únavě, horký čaj ocení-
me, když se vrátíme prokřehlí z procházky 
a zmrzlina nás nejvíc osvěží v parnu. Užij-
te si pohodový čas prázdnin i chvilky kli-
du nejenom u zajímavé knížky. Na nad-
cházející měsíce jsme pro vás během 
stávajícího provozu knihovny připravili:
– „Letní čtení“ – přijďte si vybrat z ob-

líbené dovolenkové četby i z nových 
knižních přírůstků.

– „Moje oblíbená knížka“ – navští-
vit můžete také půvabnou výstavku 
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kreseb žáčků 1. tříd, které prvňáčci na-
kreslili k danému tématu v rámci pro-
jektu Už jsem čtenář.

– „O NEJlepšího čtenáře“ – velká prázd-
ninová akce pro děti a mládež je ur-
čena všem návštěvníkům dětského 
oddělení. Chcete se také zúčastnit 
čtenářské soutěže o zajímavou cenu 
knihovny? Přijďte k nám od 1. 7. do 
31. 8. 2021, vyberte si knihy, které vás 
zajímají, a přeneste se do světa fanta-
zie. Hodně štěstí! Vyhlášení a oceně-
ní nejpilnějšího čtenáře naší knihovny 
proběhne v první školní den. 

– „Mozkohrátky“ – nezapomněli jsme 
ani na dospělé čtenáře, kteří si mo-
hou v rámci Dne hlavolamů (úterý 
13. 7.) procvičit postřeh a paměť, či si 
zapůjčit z fondu tematicky zaměřené 
knihy.

– „Lízátkový kvíz“ – Den lízátek si při-
pomeneme následující úterý – 20. 7. 
2021. Dokážete si poradit s otázkami, 
které na vás čekají v půjčovně knihov-
ny? Za správné vyluštění i při nové re-
gistraci dětského čtenáře čeká v tento 
den na každého účastníka malé pře-
kvapení.

Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme 
vám slunečné léto s knihou!

Novinky v našem knižním fondu – viz 
přetištěné obálky.

Vendula Zvelebilová

vedoucí knihovny

Zprávy z Informačního centra

Chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem pravidelným návštěvníkům i turis-
tům za milá setkání v provozovně Infor-
mačního centra Jilemnice. Dále děku-
jeme všem, kteří s námi spolupracovali 
a poskytovali nám pomoc například při 
tvorbě nových propagačních materiálů 
a dalších aktivit.

Od srpna vás v IC obslouží již noví za-
městnanci.

Přejeme krásné a pohodové léto! 
Lukáš Tuláček a Denisa Bucharová

Tradiční svatovavřinecká pouť

Slavnostní koncert k 300. výročí obnove-

ní jilemnické farnosti se uskuteční v pátek 
dne 13. srpna v 19 hodin v kostele sv. Vav-
řince. Vystoupí Věra Poláchová, sólistka 
opery Divadla F. X. Šaldy v Liberci – so-
prán, Josef Kovačič – bas, na varhany za-
hraje Petr Tomeš ( je známý také jako skla-
datel a v programu zazní i některá z jeho 
skladeb). Svým sólem na koncertní trubku 
pěvecký koncert zpestří trumpetista Pa-
vel Jeníček. Zazní převážně duchovní díla 
českých i světových mistrů, dominovat 
tentokrát bude hudba Antonína Dvořá-
ka. V letošním roce si totiž připomínáme 
180. výročí jeho narození a 120. od premi-
éry jeho slavné Rusalky. Proto zazní mimo 



35

jiné i výběr z této světoznámé opery. Kla-
vírní doprovod zahraje Jiří Horčička.

Program i interpreti nám zaručují mi-
mořádný zážitek. Těšíme se na Vaši účast.

Slavnostní poutní bohoslužba v koste-
le sv. Vavřince se koná v neděli 15. srpna 
od 9:00 hodin. Srdečně zveme k účasti.

Jan Luštinec

Svatovavřinecké pouťové trhy

„Z jedné strany jsem již opečený, pokud 
mě chcete mít dobře propečeného, je 
čas mě otočit na druhou stranu,“ zvolal 
sv. Vavřinec, když ho 10. srpna roku 258 
pro jeho víru mučili nad žhavými uhlíky. 
A tak je právě v této rozpálené grilova-
cí sezóně dobré si připomenout, že také 
letos se uskuteční jilemnické pouťové 
trhy s regionálními trhovci a rozmani-
tým kulturním programem – a to v so-
botu 14. srpna již tradičně na náměstí 
u kostela sv. Vavřince.

Ona to totiž není samozřejmost. Jed-
nak nastane spousta zmatení, neboť ko-
lotočáři letos přijedou o týden dříve, než 
jak stanovuje církevní kalendář, kterého 
se s pouťovými trhy držíme. Jakkoli se 
může náš vztah k evangelické zvěsti li-
šit, cítíme, že i přes všechnu hudbu, ta-
nec, dětský smích a vůni Džejmysových 
z obou stran poctivě opečených ham-
burgerů si připomínáme něco, co nás 
přesahuje. Přes to? Spíše právě pro to!

Jednak nás poslední rok a půl na učil, 
jak cenné je setkávání a společná radost 
v ulicích. Už to vidíme: Prostranství ko-
lem kostela zaplňují (tedy do míry, kterou 
stát povolí) stánky s farmářskými a ře-
meslnými produkty, atrakcemi a dílnič-
kami pro děti. Svou činnost představu-
jí místní neziskové organizace. Hudební 

a divadelní produkce většího i menšího 
rozměru se ozývají ze třech scén. A hle, 
letos přichází i kouzelník!

A vy jste zváni!
Pro podrobnosti sledujte vývěsní plo-

chy a facebook Farmářských trhů:  https://
www.facebook.com/trhyjilemnice.

Petra Fišerová, Vojtěch Mečíř

Houpačky z hor

Ten kdo stromy vysazuje, ošetřuje, pro-
řezává a někdy i kácí, ten je opravdu 
dobře zná a rád o ně pečuje. Někdy se 
musí vydat do nejvyšších částí koruny 
stromu, a to už je práce pro opravdové 
profesionály. Odměnou jsou stromo-
lezcům nádherné výhledy do daleké-
ho okolí, kdy hledí na krajinu tak trochu 
z ptačí perspektivy. Také byste rádi čas 
od času zahodili všední dny a vydali se 
objevovat kouzlo korun stromů? Díky 
zkušeným arboristům, kteří chtějí svoji 
radost předávat dál, vznikl projekt Hou-

pačky z hor. Pod korunami stromů, s vý-
hledy do krajiny Krkonoš i jejich podhůří, 
máte možnost být bezstarostní jako děti 
a zhoupnout se na jedinečných ručně 
vyráběných houpačkách.
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Houpačka v Horní Kalné.
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A které stromy poskytly své zázemí 
k těmto radovánkám? Houpačka zavě-
šená na jasanu nad Jilemnicí je viditelná 
při cestě na silnici Valteřice–Jilemnice. 
Z této houpačky „Jasanka“ je nádherný 
výhled na Hrabačov a Štěpanice. Letitá 
bříza nad Víchovou poskytla možnost za-
věšení houpačky „Břízka“. Výhled je z ní 
snad do všech světových stran. Stala se 
součástí naučné stezky Víchovská stez-
ka za Kavánovými obrazy, která je ideál-
ním výletem pro rodiny s dětmi. Tak tro-
chu nevšedním místem pro houpačku 
nazvanou „Singáčka“ je malebné údolí 

Jizery. Z houpačky máte výhled na čes-
kou firmu Singing Rock, která věnuje 
horolezecká lana vlastní výroby na další 

Houpačky z hor. Krásný buk v Horních 

Štěpanicích stojící na okraji lesa, vás ob-
daruje báječným zhoupnutím ale i vý-
hledy do kraje. Vypravit se za houpač-
kou „Bukovka“ můžete při pěším výletu 
z Jilemnice na Benecko. Dva mladé stro-

my javoru ve Vysokém nad Jizerou vytvá-
ří zázemí pro „Houpačku pro dva“. Krás-
ný výhled na Kotelní jámy si vychutnáte, 
když se za houpačkou vypravíte po Cestě 
Havlase Pavlaty. Jírovec a lípa nad Horní 

Kalnou, které jsou chráněny osamělým 
křížem, potkáte při cestě na hřeben mezi 
Horní Kalnou a Kunčicemi nad Labem. 
Zde také zažijete nadpozemské zhoup-
nutí a jedinečné výhledy na „Houpačce 
u kříže mezi lány“. Dokonce i dvě „Hou-
pačky v aleji“ na jednom místě najde-
te v památné dubové aleji ve Vrchlabí-

-Hartě. Stromořadí čítá 83 nádherných 
dubů letních, které vytváří cestu k bý-
valému Zámečku v Hartě. Zhoupnout 
se v korunách dubu ve Vrchlabí můžete 
také na „Houpačce na rozcestí“, která je 
umístěna nad městským parkem. 

Přesnou polohu houpaček nejde-
te díky mapě na facebookové skupině 
„Houpačky z hor“.

Alena Pacholíková

oblastní destinační společnost 

Krkonoše – svazek měst a obcí

Ze sportu
Informace o cvičení v T. J. Sokol 
Jilemnice ve školním roce 2021/2022

Od září 2021 si mohou děti (členové i ne-
členové Sokola) vybrat následující pohy-
bové hry podle věku:

1) v pondělí: předškolní děti ve věku 5–6 
(7) let, 16:30–17:30 hod., cvičitel Radek 
Šafránek

2) v úterý: děti 6–10 let, 16:00–17:30 hod., 
všeobecná příprava se zaměřením na 
gymnastiku, cvičitelka Lucie Pavlíková
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Jedna z houpaček je také v Jilemnici.
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3) ve středu: děti ve věku 2,5–3 roky (ro-
diče a děti), 16:00–17:00 hod., cvičitel 
Adam Flégl

4) ve čtvrtek: děti ve věku 3–4 (5) let, 
16:00–17:00 hod., cvičitel Jan Erlebach 

Informace na tel. 603 813 642 Jan Erle-
bach, 737 205 095 Radek Šafránek, e-mail: 
detidosokola@gmail.com

Lea Vejclová

T. J. Sokol Jilemnice

Skijácký trojboj

Již třetí ročník Skijáckého trojboje se 
uskuteční o víkendu 10.–11. 7. 2021. Závod 
složený ze sobotního atletického běhu 
na dráze a sprintu na kolečkových lyžích 
klasicky a nedělního závodu s intervalo-
vým startem na kolečkových lyžích volnou 

technikou se postupně stává prestižním 
kláním našich nejlepších běžkyň a běžců 
na lyžích. Přijďte je povzbudit.

Karel Randák

Jilemnický Vasák + 10

V termínu 15. 8. 2021 plánuje ČKS SKI Ji-
lemnice na Hraběnce v Jilemnici uspo-
řádat nultý ročník závodu na 100 km 
klasickou technikou na kolečkových ly-
žích s názvem Jilemnický Vasák + 10. Zá-
vod bude čítat 40 okruhů o délce 2,5 km, 
startovat se bude intervalově s použi-
tím čipové časomíry. Účastnický limit 
bude 100 závodníků a časový limit nej-
déle 8 hodin. Start závodu je plánován 
na 8:00 hodin, vyhlášení výsledků závo-
du je plánováno na 16:00 hodin.

Aleš Kožnar

Z loňského ročníku Preclíkových závodů.
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Červenec

Den se sice začíná krátit, ale „když den 
ubývá, horka přibývá“. To ovšem pla-
tí pouze zhruba do 20. července, pak už 
teploty začínají klesat.

Slunce východ západ
1. července 4:56 hod.  21:15 hod.
31. července 5:30 hod. 20:46 hod.

Pranostiky

Co červenec neuvaří, srpen nedopeče.
Červenec – úrody blíženec.
Červenec žne žita, višně k tomu vítá.
Svatý Prokop seje houby. (4. 7.)
Svatá Markyta hodila srp do žita. 

(13. 7.)
Na Markétu obyčejně těžké bouřky 

přicházejí.
O svatém Kamilu slunce má největší 

sílu. (18. 7.)
Na svatého Jakuba, brambor prvá 

úroda. (25. 7.).

Srpen

Den se začíná rychle krátit a zvolna začí-
nají klesat teploty. Přesto nám právě ten-
to měsíc nabízí nejstálejší počasí a v dů-
sledku toho i krásnou dovolenou.

Slunce východ západ
1. srpna 5:31 hod.  20:45 hod.
31. srpna 6:16 hod. 19:49 hod.

Pranostiky

Ať si kdo chce, co chce říká, v srpnu 
ještě do rybníka.

Rosí-li v srpnu pilně tráva, pěkné po-
větří se očekává.

Na svatého Kajetána otvírá se stodol 
brána. (7. 8.)

Svatý Vavřinec – prvý podzimec. 
(10. 8.)

Panna Maria vlaštovky svolává. (15. 8.)
Bartoloměj svatý odpoledne krátí. 

(24. 8.)
Jan Luštinec

Preclíková výzva 2021

Více než 160 mladých cyklistů roztočilo 
pedály při naší „MTB preclíkové výzvě“, 
která se konala v neděli 30. května 2021 
jako první závod Krkonošského pohá-
ru MTB na vzorně připravených tratích 
 areálu Hraběnka.

Letos museli pořadatelé z ČKS SKI Ji-
lemnice i účastníci oželet tradiční hro-
madné starty, ale i ty intervalové mají 
své kouzlo.

Nejmladší ročníky budoucích cyklistů 
pak okusily závodní atmosféru na svých 
jednostopých šlapek-prostých vozítkách.

Děkujeme všem účastníkům a part-
nerům a těšíme se na příští ročník. 
Všichni věříme, že bude opět s hromad-
nými starty a názvem Preclíkové závody 

2022.
Odkaz na fotografie je waclaw.rajce.

idnes.cz, výsledky a fotogalerii nalezne-
te na www.skijilemnice.cz.

Karel Randák

Červenec a srpen
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JILEMNICKO – SVAZEK OBCÍKCKKCKICCCKCKCK

letní
Krakonošovy

15.–17. červenceJilemnice

JIJ

2021

zve na

podvečery
MASARYKOVONÁMĚSTÍ

16.00–20.00  VYJÍŽĎKY KOČÁREM
16.00   dechová kapela

JILEMNIČANKA
17.15
Jilemský spolek paní a dívek
17.30   
Zpívánky pro děti
 s Nikitou 
19.15   hudební skupina

BARBARELLA 
21.00   hudební vystoupení

Ondřej Fencl
      a Hromosvod

ČTVRTEK
15. července

MODERUJE PETR TICHÁČEK
STAROSTOVÉ JILEMNICKA
ZVOU NA TRADIČNÍ
KRKONOŠSKÉ SEJKORY
A REGIONÁLNÍ PIVO

Z M Ě N A  P R O G R A M U  V Y H R A Z E N A

PÁTEK
16. července
10.00  komentovaná prohlídka
 16.00  KOSTELA SV. VAVŘINCE
                  V JILEMNICI
16.00–20.00  VYJÍŽĎKY KOČÁREM
16.00  country
                   kapela  BANDIT
17.30  loutkové a alternativní divadlo

ČMUKAŘI
Kašpárek to zařídí
18.30  vokálně
   instrumentální
                   soubor Satori
19.45   hudební skupina

SUFFERING SOULS
22.00   hudební skupina

Soumrak Band

SOBOTA
17. července
14.00    dechová kapela

TÁBORANKA
15.30  loutkové
                    divadlo Maminy
Rumplcák a princeznička
Žabí princ
16.00–20.00  VYJÍŽĎKY KOČÁREM
16.30   taneční vystoupení skupiny

FRANTIŠKŮV HARÉM
JILEMNICE 17.00  jazzové

            standardy
            s klavírem   Róża Wysocka
Marcelina Bienkiewicz

18.30  country
                  kapela  Naboso
20.15   hudební
                  skupina               AC/CZ

Top AC/DC tribute show
22.30   hudební skupina

VYPSANÁ FIXA
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9:00  17:00

DÍLNY

MALOVÁNÍ

/trhyjilemnice

KOLO

trhyjilemnice@seznam.cz

VÝROBKY

  kouzelník

14. srpna
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PÁTEK 10. ZÁŘÍ 2021

              1900       koncert v kostele sv. Vavřince s povídáním o hudbě,
                         Karolína Cingrošová (zpěv a průvodní slovo), Michal Hanuš (varhany),
                         vstupné dobrovolné

SOBOTA 11. ZÁŘÍ 2021

              1000       komentovaná prohlídka kostela sv. Vavřince, PaedDr. Jan Luštinec           
vstupné dobrovolné

  1000–1600       radniční věž – Masarykovo nám. 82
                         prohlídka opakovacího hodinového stroje s výkladem
                         vstup zdarma
  1000–1600       zpřístupnění věže základní školy, Komenského 288
                         vstup zdarma
  1000–1600       tržnice řemesel – jilemnický pivovar, Komenského 1
                         K-MÓDA s. r. o. – originální a výtvarně zpracované oděvy
                         korálková dílna Dity Dolenské – ručně vyrobená bižuterie, šperky z fimo

hmoty, drátované dekorace, figurky a betlémy ze šustí, slaměné ozdoby,
malovaná trička, plstěné brože, víly a skřítci, korálková dílna pro děti

                         floristická dílna – floristika, svatební květinový servis, výzdoby interiérů
i exteriérů, kurzy tvoření

                         stuhařský tkalcovský stav Ludorf – ukázka tkaní na unikátním stuhařském
stavu z roku 1903

                         světnička Jilemského spolku paní a dívek – kronikářka města
Mgr. Jaroslava Kunátová umožní návštěvníkům nahlédnout do kronik města 

              1400       komentovaná prohlídka města – I. část, PaedDr. Jan Luštinec, sraz
účastníků v podloubí radnice čp. 82 na Masarykově náměstí, v případě
nepříznivého počasí je možná změna programu, vstup zdarma

              1800       komponovaný pořad věnovaný Jaroslavu Havlíčkovi (125. výročí narození),
PaedDr. Jan Luštinec, jako host spisovatel Mgr. Pavel Hoza, zasedací místnost
radnice města, Masarykovo nám. 82, vstup zdarma

NEDĚLE 12. ZÁŘÍ 2021

     900–1700       Železniční muzeum Martinice, komentované prohlídky expozice

SOBOTA 18. ZÁŘÍ 2021

              1400       komentovaná prohlídka města – II. část, PaedDr. Jan Luštinec, sraz
účastníků v podloubí radnice čp. 82 na Masarykově náměstí, v případě
nepříznivého počasí je možná změna programu, vstup zdarma

PÁTEK 25. ZÁŘÍ 2021

              1700       vernisáž výstavy Kouzlo zastaveného času – fotografie města Jilemnice
a společenského života v něm, především z první poloviny 20. století od
místního fotografa Stanislava Šimůnka, Erbovní sál Krkonošského muzea
v Jilemnici, vstupné dobrovolné

Na pořádání Dnů evropského historického dědictví 2021 se podílejí:
město Jilemnice, Římskokatolická farnost Jilemnice, Krkonošské muzeum Jilemnice
a Spolek železniční historie Martinice v Krkonoších.
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Masar

JILEMNICE

16.–22. ZÁŘÍ 2021
EVROPSKÝTÝDENMOBILITY

Cestovat zdravě = cestovat udržitelně.
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